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Ilekroć pracuję nad jakimś tematem - mówi Tomasz 
Mann - samo życie podrzuca mi przydatne materiały. 
'\V biografii wielu artystów dostrzec można podobnie 
przedustanowioną zbieżność motywów. Trudno powie
dzieć, czy ich zgodność wpłynęła na ukształtowanie się 
twórczości, czy, odwrotnie, twórcze poszukiwania selek
cjonowały za każdym razem odpowiedni motyw. 

Weźmy plastykę Jonasza Sterna: w ostatnim okresie jej 
materiały to w zasadzie kości, ości, pióra, rozmieszczone 
wśród pomiętych płócien. Skłonność do collage'u mieli 
już kubiści; używali go artyści przedwojennej Grupy 
Krakowskiej, której jednym z założycieli był Stern. Tym 
razem wszakże nie są to już collage; są to użyte inaczej 
materiały biologiczne: księżyc, rzekłby kto, zasypany od
padkami wymarłych organizmów. 

Na takie uformowanie się twórczości Sterna wpłynęło 
w dużej mierze - dzieciństwo. Najwcześniejszym alfa
betem, jaki poznał, były hebrajskie litery, odciskane 
w niepamiętnych czasach to grubym, to cienkim końcem 
dłuta na glinianych tabliczkach. Kto wie, czy przed dłu
tem nie używano w tym celu rozsypanych po pustyni 
kości, kładzionych na płask lub odwracanych głowicą? 
Nadeszła okupacja, której kielich Stern wychylił do 

dna: prześlizgiwał się wśród posterunków, wyskakiwał 
z jadących pociągów, wygrzebywał się spod zwałów styg
nących trupów. Również i tu zasadniczym był motyw koś
ci, miażdżonych, łamanych, skręcających się w ogniu: 
przed wycofaniem się Niemcy usiłowali - paląc zwłoki 
na stosach - zatrzeć ślady swych zbrodni. 

Wreszcie wczesne lata pięćdziesiąte - okres wypraw 

kajakowych, w których my wszyscy - Stern, I(antor, 
lYiaria Jarema, ja, tylu innych - usiłowaliśmy nadrobić 
straconą i dobiegającą już końca młodość. Zważy·•nszy, że 
w oficjalnej sztuce tych lat nikt z nas nie brał udziału, 
czasu na nadrabianie młodości po ukończonej czterdziest
ce było sporo. 
Pamiętam, jak - obramowana kapturem rybackiego 

kombinezonu - wyłaniała się nagle z ciemności etiopska 
twarz Sterna; pamiętam tryumfalny okrzyk: ,,Jest bra
nie!''; pamiętam wijącego się w jego rękach węgorza. 
Owocem tych nocnych połowów i biesiad były rozsypa
ne w popiele ogniska rybie ości. Również i one miały 
wejść w skład późniejszych jego obrazów. 

Z trzech tych okresów - dzieciństwa, okupacji, powo
jennych wypraw - pochodzą składające się na obecną 
plastykę Sterna zbieżne motywy: hebrajskich liter, kości, 
ości. Obrazy te - jeśli obrazami je nazwać można - to 
płaskorzeźbione dzieje narodu ,,am olam'' światowego 
i wiecznego. W słowie ,,olam'', którym Żydzi się określa
ją, zawarte są pojęcia świata i wieczności jednocześnie. 
Równocześnie są to monumenty zagłady. Ten lud, któ

ry znikł z polskiej ziemi, zostawił na niej zapisane ru
nicznymi znakami nagrobki, zostawił m. in. obrazy: 
płaskorzeźby Sterna, przyprószone kurzem pustyni, gdzie 
jedynie przesłaniające je szkło odbija migot chwili, pod
czas gdy one same - zrobione z aluzyj prehistorycznych, 
z nagrobków, z głów Mojżeszowych, z połamanych tablic 
Dekalogu - mierzą w obiektywną, pozaludzką wiecz-

• • • nosc. 

ARTUR SANDAUER 



Pracować impulsywnie pod wpływem nagłego doznania, 
wrażenia, przeżycia, mówić o sprawach ostatecznych -
o śmierci, zaniku, rozpadzie, stopniować nastroje od li
ryzmu po dramat, a równocześnie zachować spokój wew
nętrzny, przestrzegać kanonów, praw matematycznych, 
zasad budowy obrazu. Podporządkować wszystko co uczu
ciowe wartościom nadrzędnym, obiektywnym i nic z te
go nie stracić, przeciwnie - podkreślić, zwielokrotnić, 
przekazać w formie skondensowanej. 

Założenia te realizuje Jonasz Stern od początku twór
czości. Realizuje w obrazach malowanych farbą lub mon
towanych z kawałków kości, czaszek, odpadów - w ry
sunkach, monotypiach, temperach, serigrafiach. Przecho
dzi od plastyki emocjonalnej do racjonalnej, od surrealiz
mu do abstrakcji geometrycznej, potem znowu do sur
realizmu, sztuki metaforycznej, wyrazowej. Zderza prze
ciwstawne właściwości i na kontrastach buduje jednorod
ną wizję świata, koncepcję sztuki współczesnej, swego 
miejsca w świecie, w sztuce. 

Oglądane razem - od pierwszych aktów przez abstrak
cyjne układy, grafiki ekspresyjne, kompozycje geome
tryczne, dekalkomanie do kolaży z lat ostatnich - pra
ce artysty tworzą zestaw zwarty. To, co wyrwane z kon
tekstu, informuje tylko o wybranym aspekcie zagadnie
nia - w całości ujawnia swój rzeczywisty sens. Widać 
wtedy wyraźnie, że obrazy kubistyczne, którymi Stern de
biutował w latach trzydziestych, mają dużo wspólnego 
z aktualnie robionymi kompozycjami, że początek z dniem 
dzisiejszym łączy klamra. I przedtem, i teraz w pracach 
artysty obowiązuje bowiem podział na nadrzędny, logicz
ny schemat konstrukcyjny oraz jego ekspresyjną zawar-

tość. Zmienia się tylko rodzaj współzależnośc:. odwraca 
wzajemny stosunek. Kiedy 11a początku siły działają od 
wewnątrz, rozsadzają sztywne układy, to po czterdziestu 
latach doświaciczeń jest diametrai1~ie odw1·otnie. Grawitu
jąc między kubizmem, surrealizmem i abstrakcją geome
tryczną obrazy Sterna z lat przedwojennych są progra
mowo aestetyczne. Mocne zderzenia barw dominują nad 
podziałami form, przenikają przez ich linearne kontury, 
uderzają brutalnie, wprost, bez niedomówień. Podobnie 
w grafikach, gdzie układ świateł i cieni, gradacje czer
ni, szarości, bieli tworzą zasadniczą atmosferę przedsta
wienia a stelaż kompozycyjny wyznacza tylko miejsce, 
w którego obrębie spełniają się idee. Są one bliskie wszy
stkim współtowarzyszom Sterna z pierwszej Grupy Kra
kowskiej - Blonderowi, Lewickiemu, Marii Jaremie, Wi
cińskiemu i innym - a dotyczą najszerzej rozumianych 
spraw społecznych i politycznych. W pracach ich prze
wijają się postacie bezrobotnych, ale i motywy sensu 
stricto abstrakcyjne. Awangarda sztuki polskiej, podob
nie jak wcześniejsza o kilkanaście lat awangarda rosyj
ska, stawiała bowiem znak równania między nową for
mą plastyczną a rewolucją. 
Postępujący stale rozwój twórczości Sterna przerwała 

wojna. Lata okupacji, ucieczek, niespodziewane ocalenie 
od kul plutonu egzekucyjnego, kiedy padł wraz z inny
mi, ale jako jedyny przeżył, musiały zdeterminować jego 
sztukę. W pierwszym powojennym okresie przechodzi 
zdecydowany kryzys malując stereotypowe krajobrazy, 
ale wkrótce widoczne przedtem wpływy surrealizmu 
określają nowy typ realizacji. Przyczyniła się do tego at
mosfera panująca w środowisku krakowskim, przyczyni-

ły się dzieła artystów francuskich eksponowane na wy
stawach w Polsce. Wydaje się jednak, że bardziej dokład
ne niż przedtem zainteresowanie artysty surrealizmem 
przede wszystkim było konsekwencją wspomnianych prze
żyć osobistych oraz omówi!onych już założeń jego sztuki. 
W pierwszym wypadku metoda stosowana przez nadrea
listów pozwalała wyrazić własne dramatyczne doświad
czenia w sposób mocny, bezpośredni, ale i uogólniony, 
w drugim - realizacja syntezy tego, co racjonalne z tym, 
co wyra'l!owe wymagała do·kładniejszego sprawdzenia obu 
poetyk. Towarzysząc wiel"nie Marii Jaremie w jej poszu
kiwaniach podejmuje więc Stern analogiczne problemy. 
W litografiach, akwafortach, a potem pracach olejnych 
buduje szerokie przestrzenie wypełnione nierzeczywisty
mi postaciami, jakby wizje galaktyk kosmicznych, jak
by relacje z podwodnego świata. Monumentalne, oderwa
ne głowy, ręce, wchodzą tu w skomplikowane związki ze 
szkicowo potraktowanymi dziwo-tworami, z falami mor
skimi, fragmentami łodzi. Prace zdradzają automatyzm 
typowy dla tego r,odzaju plastyki, a wrażenie to sankcjo
nuje uprawiana równolegle dekalkomania. Jak nigdy 
przedtem i jak nigdy potem jest wówczas Stern swobod
ny w komponowaniu obrazów. Spiętrza fantastyczne kra
jobrazy, operuje wieloznacznymi symbolami pozostawia
jąc przy tym szeroki margines inwencji odbiorcy. Od je
go wyobraźni, sposobu interpretacji, od umiejętnego łą
czenia tego, co pokazano, z tym co znane z własnych do
świadczeń, przeżyć zależy bowiem sens całości. 

Nie niweczy jednak artysta dotychczasowych osiągnięć 
w sztuce racjonalnej. W tym samym czasie pracuje nad 
układami geometrycznymi i w końcu ponownie tworzy 
syntezę obu sposobów wypowiedzi. W latach pięćdziesią
tych maluje tak charakterystyczne kompozycje jak ,,Aso
cjacje rybac'kie'', ,,Ptak'', ,,Kompozycję agresywną'', ,,Ryt
my wstępujące''... Sprowadz,one do płaskich, graficznych 
konturów formy mają tu walor symbolu. N i e ,v y o
brażaj ą, a 1 e z n ac z ą. Uogólnione, niby abstrakcyjne 
przestają być jednostkowym ptakiem, łodzią, zapisem wy
branej sytuacji, relacją z unikalnego faktu. Są wizerun
kiem każdego ruchu, każdej agi-esji, wszystkich podob
nych zdarzeń. Na monochromatycznych, pięknych 
w swym kolorystycznym zróżnicowaniu tłach przesuwa
ją się dwuwymiarowe trójkąty, elipsy, kształty para-or
ganiczne. Proste, logiczne, kreślone linią i cyrklem dzia
łają klimatem, nastrojem, tworzą parabolę poet;i,eką. Od 
tej pory główną drogę Sterna wyznaczać też będą takie 
układy. Czasem artysta zainteresuje się sarr1ą geometrią, 
zbuduje kompozycję pozbawio11ą poza plastycznych aso-

cjacji, ale nie zmienia to faktu, że okres mistrzowskiej 
syntezy skonkretyzowały prace z lat pięćdziesiątych. 

W drugiej połowie tych lat płaskie formy zaczynają 
rosnąć, wychodzą w przestrzeń. P·oczątkowo decydują 
o tym zgrubienia fa,ktury, nakładane wielokrotnie war- 
stwy farby, a potem - w roku 1960 - Stern wkleja do 
obrazów konkretne elementy. Poszarpane kawałki tka- -
nin, sznurki pokrywa nasycona czerwień, intensywna 
żółć, oranż, zieleń. Ostre kontrasty niwelują tony po- · 
średnie, które podkreślają równocześnie reliefową budo
wę. Obrazy zagarniają, wciągają w głąb, topią w nieprze
niknionych załomach. Kształty działają zróżnicowanymi 
strukturami, naturalną konsystencją materiału. Są sym
boliczne, ekspresyjne, ale i uporządkowane, jak epitafia, 
lttóre w zorganizowanej formie przekazują dramatyczne 
treści. Mówią o sprawach kardynalnych - o zniszczeniu, 
ucisku, zagładzie, wojnie. Tematy powstają często w wy
niku rea'kcji wywołanej konkretnym wydarzeniem: krwa
wą masakrą w Afryce jak w ,,Czarnym lądzie'' z przeło
mu lat 1961-1962; odwiedzeniem miejsca straceń we 
Lwowie, gdzie artysta cudem uni·knął śmierci, jak w ,,Do
le'' z 1964. Powstają na kanwie wspomnień, rozważeń,. 
myśli. 

Typowe dla Sterna monumentalizowanie własnych do
znań znalazło też wyraz w obrazach montowanych z koś
ci, szczątków ryb, akcesoriów wędkarskich. Prywatna pa
sja zespoliła się tu z refleksją nad życiem, nad przemija
niem. Pier,wsze kompozycJe z tego cyklu robi artysta 
około roku 1965. Na zróżnicowanym walorowo tle umiesz- . 
cza wówczas drobne ości, rozpina skórę, szkielet głowy, 
fragment siatki rybackiej. Całość pokrywa barwami sto-
nowanymi, pięknymi w swych gradacjach, niuansach, w 
subtelnych przejściach. Prawie estetyzuje. Jest to jed
nak estetyzowanie tragika, jest to piękno żałobne. Serię 
tę przedłużają następne kompozycje. Na przełomie lat 
sześćdziesiątych i siedemdziesiątych pojawiają się wpraw
dzie ,,Pejzaże'' i ,,Pawie pióra'', ale są one tylko jakby 
chwilą odpoczynku przed realizacją tego, co stanowi dru
gie ogniwo wspomnianej klamry spinającej początek 
twórczości z dniem dzisiejszym. ,,Milczenie rodzajów' ' 
i ,,Statek kanibali'' z roku 1965-1966 zapowiadają już 
jego formowanie. W obu obrazach kolor zostaje sprowa
dzony do jednolitej, kremowej tonacji, a drobne kostki, 
fragmenty szkieletu, ułożone w równych rzędach. Prace 
są harmonijne, proste, oparte na równowadze pionów i po
ziomów, na refleksach świateł i cieni. Są klasyczne i przez 
to działają z siłą przewyższającą najbardziej dramatycz-



ne układy. Powoduje to abstrakcyjny schemat, sprawia 
zastosowanie bezosobowych praw geometrii. 

Na tej samej zasadzie rozwiązał Stern ,,Kompozycję 
form zabitych'' z roku 1971, w której logika budowy, sza
rość zmurszałych kości położonych na podobnym tle eli
minuje jakiekolwiek komentarze. Jest to apogeum do-
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tychczasowej twórczości artysty, jest to synteza wszyst
kich jego doświadczeń, a równocześnie inauguracja no
wej, mistrzowskiej serii. 

MARIUSZ HERMANSDORFER 
(,,Kanon i wyraz'', Galeria EM, Klub 
Międzynarodowej Prasy i Książki, 

Wrocław 1981) 

,.Myśmy w XX wieku zdecydowanie ulegli racjonalizmowi i cią
gle chcemy dookreślić substancję, która nie jest do określenia. 
To niby trochę tak gdy się próbuje dookreślić Związek Polskich 
Artystów Plastyków, który przecież też jest ,,substancją nie do
określenia''. Z podobnych przyczyn dzisiejsi artyści padli na ko
lana przed nauką, chcą, żeby wszystko było nauką. Także są
dzę, że w całym socjologicznym nurcie badań nad sztuką samo 
dzieło sztuki nie jest dostrzegane i zrozumiane. Tymczasem sztu
ka sprawdza się przez samo jej zaistnienie, a odbiór jej jest już 
sprawą dalszą . ( ... ) 

( ... ) Ja na przykład muszę sam na swój własny użytek filo
zofować. Nie lubię jednak tych filozofów, a zwła,szcza socjologów 
profesjonalnych. To oni stworzyli pojęcie sztuki sprawdzającej 
się przez ,,zapotrzebowanie społeczne''. A skąd właściwie mamy 
wiedzieć, jakie jest naprawdę to zapotrzebowanie społeczne, czy 
akurat na to co się podoba profesjonalnym socjologom? Sztuka 
już raczej jest, jak powiedział poeta, ,,listem w butelce rzuco
nym na ocean'', ten co chce, ten który jej potrzebuje, to ją znaj
dzie''. 

Z Jonaszem Sternem rozmawia Maciej Gutowski, 
Sztuka głodnych, Kultura, 1ir 15, 26 III 1978 

,Tak mówimy o kulturze to trzeba pamiętać, że najważniejsza 
jest kultura codzienna. Ale to nie znaczy tylko, że ktoś komuś 
miejsca w tramwaju ustąpi, albo powie dzień dobry. To znaczy, 
że w życiu musi być wiadomo, że jeśli ktoś mówi tak, to znaczy 
tak, a jeżeli mówi nie, to to znaczy nie. I żeby nigdy nie zapo
minać, że to co jest prawdopodobne nie jest prawdą, a to co 
jest prawdą nie jest prawdopodobne - trzeba nam ostrych roz
graniczeń, trzeba sprawdzania czy to o czym się dowiaduję jest 
rzeczywiście prawdą. ( ... ) 

Jonasz Stern. Najważniejsze jest to, żebyśmy 
prostu wszyscy wzajemnie nie cyganili ... 
Ankieta ,,Kultury'', Kultura, nr 41, 1981 _ 

• 
się po 

,,Zawsze powtarzałem moim studentom: Jeśli będziecie mnie na
śladować w moim malar,stwie, to wam poucinam palce. Wy po
winniście znaleźć swoją własną formę . Całe zmaganie z życiem 
jest przecież próbą zdefiniowania siebie. ( ... ) 

Nie chcę się dać zaszufladkować w żadnym kierunku. To co 
robię, chcę, aby było moją autentyczną wypowiedzią. Inaczej 
to wszystko nie miałoby sensu. Kierunki, to jest wymysł kryty
ków. Picasso nie był kierunkiem. On był sobą.'' 

Portrety - Jonasz Stern. Wszyscy jesteśmy kaniba
lami. Z Jonaszem Sternem rozmawiała Zdzisława 
Otałęga, Gazeta Krakowska nr 173, 8 X 1982 

.JONASZ STERN 
Kraków 
ul. J adrwigi z Łobzowa 2 m. 43 

U.r,od:llił ,się w 1904 r. w Kałuszu, woj. ,stani,sławowsklie. Studio
'Nał w Sz;roole Przemy,słowej w,e lJw,owde, a w latach 1929-1934 
w Akad,emii S:ztuk Piękny,ch w Kr.ak,owie u Wlady;sŁawa Jar,oc
kiego, F\ry,deryka P,auts,ch,a, Teodora Axentowi<cza i Stanisława 
Kamockiego. W e2asie s,tudiów pr,orw-ad~ł działalność polity,czną, 
POC'Zą1ik,owo w KZMP, następnie w KPP. W 1933 roku wraz z ko-



lega,mi założył Grupę Kr,akowską. W latach 1933-1938 z Marią 
Jaremą i innymi członkami Grupy Krakowskiej pracował przy 
stworz:eni,u ,,Szop•ki polity•cznej". W:spółp•r,acow.ał również z ~a
trem ,,Cri,oot", ,dla któreg,o pr,ojektował ma,ski i kostiUlffiy m. 1n. 
do wi,dowis,k s,aenLcznych: ,,Laj,konik, Korporant i Hamlet'', 1935; 
,.E1emen,t żeński", 1936; ,,Her,o1d i Ariow:i,e'', 1937; ,,Lajkonik, T-o
reador i Hamlet IV'', 1939 oraz do ins,cenizowanego przez M. Ja-
remę ,,Wyzwolenia'' S . Wyspiańskiego, 1938. . . 
w latach 1936-1938 był czł,onkiem krakowskiego od1dz1alu ZWiąz
ku Artystów Plastyków, z któreg,o został usu:nięty za działalno~ć 
polity-czną. P,od koniec 193·8 ares·ztowiany i osadzony w oboz:1e 
w Be:reZJi.e Ka,rtuskiej, ,sikąd został zw,olniony na skutek protestu 
pr2ledstawicie:li środowisk arty,sty,czny,ch. W chwili wyibuchu II 
wojny światow,ej uchodzi do Lwowa, gdzie od 1941 r•oku prze
bywa w giettcie. 1 czerwca 1943 r,oku przy likwida-cji gietta w ma
sowej egzeku•cjri w obozie j,an,owi,eckim we L,wowie, przypad~o
wo, ,ominrięty przez kule, uch-od':ci z ży,ciem. Bez d,okumentów 
prze.dzier,a srię prze:z Ka,rp,aty na Węgry, gdlz.i.,e, pod przybranym 
n,azWl1sikiem, .przebywa do .k-oń1ca wojny. W 1945 r. wraca d•o Kra
kowa. N.awiązuje kontakt z ,,Griupą Mł<ody,ch Plastyków'' (od 
1958 r. G:rupa Kra!kowska Il). Czy.nnie uczest.nLczy w ży,ciu kul
tura1ny,m kraju. 

W latach 1954-1974 był pr,orektore,m Akademii Sztuk Pięk

nych w Kr.akowie, w 1969 r. otrzymał tytuł prof,esor,a zwyczaj
neg,o. 

Uh,onorowany następującymi odzna,czeniami i nagl'oda,mi: K1rzy
żem Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski, 1955; nagrodą mia
sta Krakowa za całoks:ztałt osiągn.ięć arty.sty,cz,nych, 1961; 0111de
rem Sztan,daru Pir,acy I kla,sy, 1964; nag·riodą I stopni,a Ministra 
Kult·ury i s ,ztU1ki dla pracowników wyższy.eh szkół arty,styc·zmy,oh, 
1965; nagTodą I s,1lopnia Mrnistra Kultury i Sztuki za całok_ształt 
twórczoś,cri w dziedzinie mala11stwa ora·z za pracę ped1agog,1,c·zną, 

1969; nag.r,odą miasta Kr,ak•owa z okazj:i XXX-le,cia PRL, 1974; 
Zł,otą O,dznaką ZPAP, 1976. 

WYSTAWY INDYWIDUALNE: 

1958 _ Wy,staw,a indywid:u.alna pra,c Jonas2la Sterna, XI Festiwal 
sztuk plastycznych, Sopot, Biuro Wystaw Artystycznych 
wrzesień 1958 

1972 - Wy,stawa monog,raficzna, Kr,aków, Muzeum N•arodowe 
1976 - Wy,staw.a indywidualna malarstwa, Białystok, Biuro Wy

staw Artystycznych 
_ Wy·staw:a indyw:idualna, Koszalin, Świdwin, Kołobrzeg 

1977 - Wystawa indywiJd,lJ!alna malar,stwa, Frombork, Mu2leum 
Mikołaj.a Kopernika, WiI"Zlesień 1977 

_ Wystawa indy1widualna malarstwa, Olsztyn, Dom środo
w:isk Twórczy,ch 

1978 - Wy-stawa indywi,du,aln,a prac Jonasza Ste.rna, Ch-ełm, Ga
leria'72 

- Wystaw.a in,dywi•dualna pra•c Jonasz.a Sterna, Wr,oclaw, 
Bi-ur,o Wysta·w Artystyc21ny,ch, czerwiec - lipiec 1978 

1979 - Wy;staw,a indy·w,i,dualna mala·r,stwa, W-ar.szawa, Zapiecek, 
luty 1979 

_ Jon,asz Stern. Malars.two, Słupsk, S,a1on Biu•ra Wystaw 
Arty,styozny•ch „B.as,zta Czarownic", kwiecień - maj 1979 

1980 _ Wystawa indywi,dualna, Lublin, Biur,o Wystaw Artystycz
nych, maj 1980 

1982 _ Wy•sta·wa indywidualn,a, K1raków, Galeria „Krzyszt•ofory", 
girud•zień 1982 

UDZIAŁ W WYSTAWACH ZBIOROWYCH: 

J933 - Wy.stawa obrazów, grafiki i rzeźb z okazji Dni Ziemi 
Stani,sławowskiej, Stanisławów, maj 1933 

_ I Wy,sta·wa Gru:py K·rak,ow,skiej, Lwów, Towarzy.s.two 
P:rzyjaciół Sztuk Bięknych 

_ I Wystawa g:ru,py plastyków nowo,c:zesny,ch, Warszawa, 
Instytut Pcropagandy Sztuki, czerwiec - lipiec 1933 

1934 - Wy,stawa malarstwa r:,owoc·ze,sneg,o Grupy Kr.akowskiej 
ze ws,półu,dzi.ałem Leon.a Chwistka, Krz,emi,eniec, Liceum 
Krzemienieckie Sala Kołłątaja , maj - czerwiec lfJ34 

1935 - Wystawa ,pr,ac członków Grupy Krakowskiej, Kr.aków, 
DCIIIn Plastykó•w, luty 1935 

1936 - Sa1on Plastyków Związku Zawodowe~o Polski,oh Arty
stów Plastyków, w .ar,szawa, I.nstytut Pro,p,agandy Sztuki 

1937 - Wystawa „Przed zimą". Wystawa z lcolekcji A. Gutma
jera, Katowice, śląskie Towarzystwo Wystaw i P ropa
gandy Gospodarczej, październik 1937 

- IX Sa1on Mala:r,ski Ins.tytutu Pro,p,agandy Sztuki, War
s.zaw,a, Instytut P•r,opagandy Sztuki, grudzień 1937; Łódź 
styczeń - luty 1938 

1940 - Wystawa sztuki, M,oskwa, Charków 
1945 - Wystawa malarstwa i rzeźby Związku Polskich Artystów 

Plastyków, Kraków, Towarzy;stwo Pcrzyjaciół Sztuk Pięk
ny,ch 

- Wystawa ,,Polonia'' Ol'.az wystaw.a bi,eżąca Zwią2lku Pol
,skii•ch Acr.tystów Plastyków, Kll.'aków, Towarzy;stwo Brzy
jaoiół Sztulk P!ięiknych, paźd·zierni•k - listopad 1945 

1946 - Salon wiosenny, W1ar,szaiwa, Muzeum N.ar,odiowe, m•aj -
- czerwiec 1946 

1947 - II Ogólnopolski •salon zimowy pla,s,tyki, ~r.aków, T,owa
.rzystw,o P,rzyjaciół Sztll!k Piękny,oh, styiczeń - luty 1947 

1948 - Wystawa Okręgu Krakow,skiego Związku Polskich Arty
s·tó·w Plastyków, Krakó•w, T•ow.arzyst~o Przyj.aciół Sztuk 
Piękny,ch, luty - mairzec 1948 

- Wystawa współcze,snych m 1alarzy polski•ch, Ka,rl-owe Wa
ry; Czeskiie Budziej,owice, si,erpi•eń 1948 

1948/1949 - Wystawa ,sztuki nowoczesnej ,zorg.and2ow:ana pnez 
Klub Ar.tyistó.w w KDa!mowie, Kraków, T,owarzy,stw,o Pirzy
ja,ciół Sztuk Pięklllych, grud·zień - styczeń 1948/1949 

1952 - III O•gólnopolska wystaw.a plastyki. Malar·stwo, 1'.zeźba, 

grafi,ka, ,satyra, Warszawa, Zachęta, girudzień 1952 
1955 - Wy,stawa obraww d~ewięciu ,plastyków, Kraków, Dom 

Plastyka, li:stopad - gcrudzień 1955 
1956 - Wystawa malarstwa Okręgu Krakowskiego Zf•AP 1945-

- 1956, Kraków, Pałac Sztuki, listopad 1956 
- Wy,st1awa dziesrię,ci,u plastyków polskich, B·ruksela, Gale-

ria George Giroux, pa~d•zi-er:nd1k - li:s:topad 1956; G•anda
wa, luty - mar2Je,c 1957 

1957 - Wystawa ,,Nowocześni plastycy polscy'', Belgrad; Lubla
na; 2;agirzeb; S~opje, marzec - m,aj 1957 

- II Wy,st1awa •sztuki. now,oczes.nej, Wa,rs•zaw-a, Zachęta p:aź

dziernik - li:s:topad 1957 
- Wy,staw.a malaDstw.a Gcrupy Kr.akowskiej, Szczecin, CBWA, 

grudlZień 1957 
- Międzyn:a,r,odowa wystawa sZJtuki org:anizowana p•rzez g,ru

pę Roter Reiter, M-onac•hium, luty 1957 

1958 - I Salon marcowy, Zakopane, CBWA, marzec - kwiecień 

1958 
- ,,Sy•m,bolizm d. surrealizm'', Krakó1w, St,ow,arzys21enie Hi

,storyków Sztuki, kwiecrie·ń - maj 1958 

- Wystawa obrazów Grupy Krakowskiej , K , c:ków. Galeria 
K,rzy,s·zto:liory, czerwi,ec - lipiec 1958; Poznań, CBWA, gTu

dzień - styczeń 1959 
1958/1959 - Wystawa współczesnej sztulci polskiej , Kair, Pałac 

Monasterly; .A.leksandria, r,1t1zet1m Sztuk Piękr1ych; Da
maszek, Muzeum; Belgrad, Galer i, Instytutu Sztuk Pięk
nych, grudzień 1958 - czerwiec 1959 

1959 - Wystawa 6 arty;stów Gru.py Kra.kiow,s'1~iej, Tor,uń, sty
czeń - luty 1959; SZJczecin, luty 1959 

- Wystawa polskiej grafiki, Brno, Kunstmuseum; Genewa, 
Mus ee d' Art et d'Histoire; Lugano, Galeria del Giordino; 
Zu:ry,ch, .sty,czeń - luty 1959 

- Od Młodej Bo1skri do naszych d.ni. Ry•sunlci. i stu,di,a m,a
. la,rskiie, W-arsza:wa, Mu·zeum Nar,od:owe, luty - kw:ie-cień 

1959 
- W,spółcZJes,ne m•ala,11stwo po1sk~e, Uppsala,. maj 1959; Sztok

•holm KuniS1takademi-ęµ, lipiec 1959 ' .. . 

- Wy,stawa współc:oosnej grafik.i. p,ols1kn1ej, Reykjavik, sier-
pień 1959 

- Wy,stawa wspóŁcze1sneg,o m,alarstwa p·olski,ego, Wenecj.a, 
Sala N1ap,01eoniic,a, wrzesień 1959-

- Wystaw,a malaif•s:twa polskiego, kmste11da·m, Stedelijk Mu
S1eU1IU, p,aź,d,ziemirik - l:i:stop.ad 1959 

- Wystawa: ,,Polska - 50 lat ma1aristwa", Genewa, Musee 
d 'Art et d'Histoire, październik - listopad 1959 

- Malarstwo polskie, Kopenhaga, listopad - grudzień 1959 
- Wystawa ,sztuki p•olskii.,ej, D,amaszek 
- III Wystaw:a sztuiki nowoczesnej, War•s2lawa, Za•c•hęta, 

wrze,sień 1959; Lublin, Muzelllffi, styic2Jeń 1960 
1959/1960 - Wystawa współczes11(•J gr,,fil~i l)olskiej , New Delhi, 

Natio,nal Gallery of Modern Art, listopad 1959 - sty
czeń 1960 

1960 - Wystawa Grupy Krakowskiej, Kraków, Galeria Krzyszto
f1ory, wrze,sień 1960 

- Polska gr.afi'ka współ-czesn,a 1900-1960, W,arszawa, Mu-
2Jeu,m Na,r,od,ow-e, wrzesiień - p.a~dzierrrik 1960 

1960/1963 - Wystawa ,,Polski Ruch Rewolucyjny w sztuce' ', War
szawa, Muzeum Historiii Po1s:kiego Ru1chu Rewolucyj11Jeg•o: 
Rzeszów; S2Jczeein; K:oszalin; Racibórz; Op,ol,e; Bielsk,o
Bi,ała; Pekin, M,uzeu,m Ku Kung; S2Janghaj; Wli,etinam; 
Węgry; Ru•munia; NRD; ZS.RR; Czeahosł-owacj,a 

1961 - Wys,tawa 6 w,s1pół,c2Jesnych polski,ch mala,rzy, N-owy J,ork, 
Galeria Chalette, kwiecień 1961 

- Wystawa ,,W1aDS"Zaw:S"kie g,etto", Amste,rdam, Zy1d,owiski,e 
Muzeu-m Eiistory•czn·e, kwieci:eń - maj 1961; Sztok,h,olm, 
Zyd,owski In,s.tytut Kultll!ry, październik 1961 
P,olska g-r,afika w,spóŁc,2ie,sna, Kos2lali!n, Muze·um Okręg,o

we, lipi-ec - si,erpi,eń 1961 
- Wy.stawa ,p,o1skiaego malarstwa, Oslo,. Nacj,onalg.al1eriet, 

p,aidziernik - grudzień 1961 
- Polskie dzieło plasty•czne w XV-ł,ecie PRL. Wystawa ma

lar.s,twa, War,szawa, Mu,2Jeum Nar,od,ow,e, li·stopad - gru
dzień 1961 

1962 - III Wystaw.a Grupy Kra·~owsmiej, K,r,aków, Galeria 
Krzy,s:ztof-ory, luty - marze-c 1962 

- I Festiwal polskiego malarstwa współczesnego, Szczecin, 



Zamek Książąt Pomor,skich, lipiec - sierpień 1962 
- I Amerykańska wyst,awa Grupy K,r,akowskiej, p,olskiej 

,rzeźby i tkaniny, Detr,oit, M1chli.gan, sli.erpi,eń 1962 
- Wystawia 7 p,olski,ch malarzy, Kopenhaga, Ga1eri!a Hybler 

1962/1963 - Wy,sta'wa ,,Meta.f,ory". Ma1air,st·wo, rzeźba, girafika, So
p,ot, wrze,sień 1962; Wa11szawa, g•rud,zli.eń 1962 - styczeń 

1963 
- Wystawa wiosenna Okręgu Krakowskiego ZPAP, Kra

ków, Dom Plastyków, marzec - kwiecień; 1·Ir·wa Hu
ta; Tarnów, maj - czerwiec; Opole, Biuro V.':i,-staw Ar
tystycznych, czerwiec - lipiec; Łód ź, Ośrodek Propa
gandy Sztuki, wrzesień - październik; Lublin, Biuro 
Wystaw Artystycznych, październik - listopad; Olsztyn, 
Zamek, grudzień - styczeń 1963 

- Wystawa pols·kiego malar,stwa li rysunku XX wi-e'lru, Es
sen , Folkwang Musel1m, grudzień 1962 - styczel'1 1963 

1963 - IV Wystawa Grupy K,rwk,owrski,ej, Kraków, G,aleria KJ.'zysz
to,fory, cz.erwiec 1963 

1964 - Wystawa Grupy Krak,owskiej, Kraków, Galeria Krzysz
tof,ory, maj 1964 

- Wystaw·a malarstw,a i r,zeźby airty,stów krakow,ski,ch, K,r-a
kó'w, cze,rwiJec - liipi<ec 1964 

- Wystawa współczesn.eg,o -mala:rstwa kra:]l)o,ws'ki,eg,o, Braty
.sława, paź-dziernik - lli.stop,a,d 1964 

1964/1965 - Wystawa XX lat PRL w twórczości p las•tycznej, Kra
ków, P•ała,c Sztuki, g,ru,d'?Jień 1964 - styczeń 1965 

- P,rrofi1e IV. Wysrtawa p,o1skiej sztuki współcze,snej, Kas
,sel, K,ulturhau,s, listop,a,d 1964 - styczeń 1965 

1965 - III Internati•onale Ausste,1lung in Eu.rop-a Haus. Grap,hik, 
Ma1er'ei, Plastik, A,r,chli.t,ektur, Wiedeń, EUJr'op•a Haus, maj 
- C'zer'wie1c 1965 

- Wystaw,a wsrpółcze,snej sztuki p,olski,ej w ramach festiwa-
lu sztuki porskiej, Buenos Aires, Centr,o d!i. Artes Visua-
1es del Instituto T,oDcuato d:i Tella, sie,rpLeń; M,ontevi,deo, 
Salo'n d,e B,ellas Arles, g,rUJd·zi,eń; Mekcsyk, Mus•e•o de Art,e 
M,o,d,ern,o; Gu:adalaja,r·a; M·orelia, Museo Mioh,oacano; Ha
wana, P•a,la,m.o de Bellas Artes; S,anti.ago de C,uba 

- VI Wyst,a,wa Grupy K,r,a,kow,s,kiej, K'rakó,w, Galeria Krzysz
tof·ory, cz,errwi,ec 1965 

- Os·karżarmy hitlery1zm i hitlerowców o zbr,odni·e 1939-
-1945. Wystawa dla u-czczenia a,rtystów plastyków poleg-
łych, za,mor1d1ow,a1nych i więzi,onych, Kraków, lipiec - s:ier
ptleń 1965 

- Wystawa 37 współczesnych polskich artystów, Tel-Awiw, 
Muzeum - Pawilon Heleny Rubinstein, październik -
- lli..stop,ad 1965 

- Wystawa obrazów, rzeź,b i grafik zak1.11pi,ony,ch w 1964 r. 

przez Wy-dział Kultury Prezydium Rady Narod-owej m. 
Krakowa, Kraków 

- Sp,otkan:i,a krakowskie, Kraków, P.awi1on Wystawowy; 
Wr,ocł,aw, Muzeum Śląskie 

- XI Ogólnopolska wystawa malar,stwa ,,Jesi,enne konfron
tacje", Rzeszów, Biur,o Wystaw Artystycznych 

1966 - VII Wystawa Gir1.11py K,rakowskiej, Kr,akó·w, Galeiria 
Krzysztof,ory; Wir,ocł,aw 

- Rew,olucyjne trady,cje awangrardy polskiej, Warszawa, Ga
leria Współ,czesna, p.aźdlZil.e·rnik 1966 

1967 - VIII Wystawa Grupy Krak,owskiej, Krakó·w, Galeria 
Krzysztofory, czerwiec 1967; Wrocław, Muzeum Śląskie, 
s:ierp,ień - wrzesień 1967 

- Współczesne malarstwo polskie, Belgrad, Zagrzeb, Lubla
na, wrze,si,eń - paźd'zi,e,rnik 1967 

- Malars,two pols·kie ze z,bi,o,rów Muze·um im. L. Wyczół

kowskiego, Nancy, Musee de Beaux Arts, październik -
- listopad 1967 

- II Je,si,einn,e k-onfronta,cj.e, Rzeszów, Dom Sztuki 
- Piolskie malarstw-o współcze,sne, Pra.ga 

1968 - IX Wystaw.a Grupy Krakowskiej, Kraków, Galeria 
Kr:zysz.tofory, p,aźd·zi,ernik - listopad 1968 

1969 - 25 lat PRL. Stowarzyszenie Artystyczne Grupa Krakow
,ska, Kraków, Galeria Krzysztofory, styczeń - luty 1969 

- M,ala,r.stwo i m.alowani,e od romantyzmu do taszyzmu. Wy
,st,awa obrazów z XIX i XX wieku, Kr,aków, Pał.ac Sztu
ki, październik 1969 

- Spotkania krakow,skie. XXV lat PRL, Kraków, Pała,c 
Sztuki, październik - listopad 1969 

1969/1970 - Moderne Polni,s,che Malereli und Graphik 1959-1969, 
Wr,ocław, Muzeum Narodowe; Berlin Zachodni, grudzień 
1969 - styczeń 1970 

1970 - Tysiąc lat sztuki w Pols,ce, Londyn, Royal Academy of 
Arts 

- Wystawa ,,Polska sztuka współczesna . Malarstwo, grafi
ka, rzeźba", Tarnów, Muzeum 

1970/1971 - Malarstwo w Pols,c,e Ludowej, Warszawa, Muzeum 
Narodowe, listopad - grudzień 1970; Poznań, Muzeum 
Narod,owe, styczeń - luty 1971 

1971 - Wystawa ,,25 lat malars1lw·a polski,eg,o", Pozn·ań, Muzeum 
Narod,owe, luty - marzec 1971 

- XI Wystawia Grupy Krakowskiej,. Kr.aków, G,aleria 
Krzysztofory, marzec - kwiecień 1971 

- P-orównania IV. XXIV Festiwal sztuk plastycznych, S,o
pot, Biuro Wystaw Artystyczny,ch, czerw!i.ec - lipi,erc 1971 

- Grafika w Polsc,e Lu,dowej, Wa11szaw,a, Zachęta, paździer
nik 1971 

1972 - Wystawa dla uczczenia 55 r•ocznicy Rew,olucji P.aźdz:ier-

nikowej, War.szawa, Gabinet Ry,cin Uniwersytetu War
szawski•ego 

1973 - Grup,a Krakowska i Galeria Krzyszto:fory, W1rocław, 

Ośrodek Sztuki, kwiecień 1973 
- XII Wystawa Grupy Krakowski,ej, Kr,aków, Ga1eri,a 

Krzysztofory 
- I Triennale malarstwa i grafiki ,,Nasz czas - metafo

ra - tendencj,e", Łódź, Ośrodek Propagandy Sztuki, S,a-
1on Sztukd Ws·pól::czesnej, D,om Technika, maj - c·z.er
wi-ec 1973 

1974 - Krakowscy malarze XXX-lecia, Bochnia, Muzeum, lipiec 
1974 

- Wystawa laureatów nagród m. Krakowa, Kra,ków, Mu
zeum Historii m. Krakowa, li,piec - październdk 1974 . 

- Krakowskie malarstwo i rzeźba w XXX-leciu PRL, Kra
ków, Pawilon WystawoWY, listopad 1974 

- Grafika w KT1akowie 1945-1974, Kraków, -Muzeum Na
rodowe 

- XXX lat marars,twa w PRL, Katowiioe, BiruDO Wysrtaw 
Artyst)"czny,ch 

1975 - Zeli.tg,enos,s~s,ch,e Połni,sche Kunst, Dortmund, Ausstellung
halle der Stadt, maj - czeJ.'Wiec 1975 

- W kręgu nadr,ea1iZJmu. Nurt metaf,oryczno-eksrpre,syjny 
w s:ztuce p,olskiej. Wystaw.a z okazji XI Kongre.su Mię
dzynar,odrowe,g10 Stowarzy.szenia Krytyków Sztuki AICA; 
Wrocł,aw, Muze'U•m N'arod:ow,e, wrzesiień 1975 

- Srpotk,anri•a kDakowskie, K•raków, P,awi,lon Wystawowy, li
,stopa,d 1975 

- XIII Wystawa Grupy rorakowrskiej, ~rakó·w, G,aleria 
Krzysztofory 

- Krytycy sztuki proponują. Wystawa z okazji XXX-lecia 
PRL, WaT1szawa, Z.aohęta, w.rzesień 1975 

1975/1976 - Romantyun i riomanty,czność w sztuce p,olskiej XIX 
ri XX w., Kr,aków, Mu·zeum NaDod,owe; W-ars1zawa, Za
chęta, październik - lis,topad 1975; Katowi,ce, Galeria 
Sztu1ki Współ1c:ziesnej, sty,czeń - luty 1976 

1976 - Wystawa polskiego malarstwa ,,Cztery pory roku", Sofia; 
Oslo; Opole, czerwiec - sierpień 1976 

- Eksp,res'jonizm w wr,afri,ce polskiej, Kraków, Muze,u,m Na
rod,owe,, czerwiie,c - wrzesień 1976 

- P,olisrka sztuka współ!c:zie,sna, Ta,rnów, Bi<uro Wystaw Air
tyist)"cZ!llych, wł'zesi,eń - październik 1976 

1977 - Współczesne malarstwo polskie, Madryt; Barcelor1a, lu
ty - marzec 1977 

- Klasa r,obotrri,cza w polskie,j g,rafice. Wysilaw.a z ok,azji 
60 rocznicy Rewolu,cji Paź-dziernrikowej, Berlin, Ośrodek 

Informacji li Kultu,ry P,olskiej, październrik - listopad 

1977 . 
- XIV Wystawa Grupy Krakowskiej, Kraków, Galeria 

Krzysztofory 

1977/1978 - D,oroczny sralon malarstwa krak,ow,ski,eg 10, Kraków, 
Pałac S·ztuki, gru,dzień 1977 - sty,czeń 1978 

1978 - Wy,st,awa .dzieł ofiacr:-,owany,ch przez artystów p,olski,ch 
Międzyn,a,r,od,owemu Muzeum im. Salva,dOire Allende, Łódź, 
Muzeum Sztuki, cze,rwrirec - lip.i,ec 1978 

- Wystawa ,,Ilustr,acja - friguracja''. Wy•stawa towarzysizą
ca VII Międzynarod·owemu Biennale Graf,iki w Krako,
wie, Kraków, M1uz·e·U1m Narodowe, czerwie,c - li[Piec 1978 

- XVI Międzyn,ar,odowe s;p-otkania artystów plastyków, nau
mowców i te,oretyków sztuki Osieki'78, 0 ,sieki 

- IX Fesmw.al pol,skiego malarsrtw,a współcze,snego, Szczecin, 
Zamek Ks,iążąt Pom,orSlk:Lch, ]lipiec - wrze.sień 1978 

- Wystaw,a ,,60 la,t malar1stwa p,olskieg,o'', Zie1on,a Góra, Mu
zeurm Ziemi Lubuskiej 

- Wystawa współ,czes:n,ego ,ma1au:s.twa p•olsk!iego ,,Czł<owiek -
-- kosmros'', Toruń, Muzeum Okręg,owe, p,aździernik 1978 

1979 - M,alarst.w,o po,Ls1ki,e okresu międzywoje,nn,e•go. Wybxane kiie
criunki lat 30-ty,ch, 0p,01e, Biuro Wystaw Artystycznych; 
Byd'g,osZJcz, m,arrzec - kwi·ecd!eń 1979 

- W k.ręgu wy,stawy sztuikó. n,owocze,snej. Wy,staw,a ze zbio
rów Muzeum Sztuk,i w Łodzi, Radom, Muze.u'm Okrę
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Salon wiosenny, przedmowa S .. Teisseyre, Warszawa, Muzeum 
Narodowe, maj - czerwiec 1946, poz. kat. 351-354 
LI Ogólnopolski salon zimowy, wstępy: Z. Radnicki, J . Wolff, 
M. Włodarski, Kraków, TPSP, styczeń - luty 1947, s. 17, poz. 
kat. 229-231 
Wystawa Związku Zawodowego Artystów Plastyków Okręgu Kra
kowskie.go, wstęp: K . Winkler, Kraków, TPSP, luty - marzec 
1948, s. 16, poz. kat. 276- 278 
Mladi polsti malii'i, wstęp : L. Bielska-Tworkowska, Karlowe Wa
ry, Czeskie Budziejowice, poz. kat. 22 
Wystawa sztuki nowoczesnej zorganizowana przez Klub Artystów 
w Krakowie z subwencji Ministra Kultury i Sztuki, Kraków, 
TPSP, grudzień 1948 - stycze!'1 1949 
111 Ogólnopolska wystawa plastyki. Malarstwo, rzeźba, grafika, 
satyra, wstęp : S. Teisseyre, Warszawa, Zachęta, grudzień 1952 -
- luty 1953, poz. kat. 556 
Wystawa obrazów 9 plastyków, Kraków, Dom Plastyków, listo
pad - grudzień 1955, poz. kat. 40-44, 1 il. 
Tiix Peintres Polonais, wstęp: R . Stanisławski, Bruksela, Galerie 
Georges Giroux, 1956, poz. kat. 45-49 
Wystawa malarstwa Okręgu Krakowskiego ZPAP 1945- 1956, 
Kra,ków, Pałac Sztuki, listopad 1956, poz. kat. 131-132 
Moderna Poljska Umetnost. Izlozba slikarstwa i skulpture, wstę
py: Ivo Frol, Aleksander Wojciechowski, Belgrad, Lublana, Za
grzeb, Skopje, marzec - czerwiec 1957, poz. kat. 44 48 
II Wystawa sztuki nowoczesnej, wstęp: Mieczysław Porębski, 

wkładka w jęz. francuskim, Warszawa, Zachęta, październik -
- listopad 1957, poz. kat. 96- 100, 1 il. 
Ti.en poolse schliders, wstęp: R. Stanisławski, Gandawa, 1957, 
poz. kat. 45- 49 
Wystawa malarstwa Grupy Krakowskiej, wstęp : nie sygn., Szcze
cin, CBWA, 1957, poz. kat. 22-24 
\Vystawa indywidualna prac Jonasza Sterna, Sopot, CBWA, wrze
sień 1958, 4 repr. 
Wystawa obrazów ,,Symbolizm i surrealizm'', wstęp: P . Krakow
ski, Kraków, Stowarzyszenie Historyków Sztuki, Oddział Kra
kowski, kwiecień - maj 1958, poz. kat. 31-34 
Salon marcowy, wstęp: A . Jakimowicz (wersja w języku pol
skim i francuskim), Zakopane, 1958, poz. kat. 51, 52, 1 il. 
Wystawa obrazów Grupy Krakowskiej, wstęp: Marian Kusza, 
Kraków, 1958 
Grupa Krakowska. Przyczynek do historii Grupy Krakowskiej , 
vvstęp nie sygn., Poznań, Odwach, grudzień 1958 - styczeń 1959, 
poz. kat. 62-64, 1 il. 
1-Vystawa sześciu artystów z Grupy Krakowskiej, wstęp nie sygn., 
spis członków Grupy, Toruń, 1958, poz. kat. 30- 41; Szczecin, 
1959, poz. kat. 30-41 
Exposition de l 'Art Polonais Contemporain, wstęp: dr Hussein 



F'awzi, Kair, 1958; Aleksandria 1959, poz. kat. 16-18 
The Exposition of the Polish Contemporary Arts, Bagdad 1959 
Art Graphique Polonais Contemporai.n, wstęp: A. Jakimowicz, 
luty - marzec 1959, Genewa, Musee d'Art et d'Histoire 
Od Młodej Polski do naszych dni. Rysunki i studia malarskie, 
wstęp: J. Starzyński, Warszawa, Muzeum Narodowe, luty -
-kwiecień 1959, s. 48, poz. kat. 202-207, il. 

Femitio Ar Polsk Maleri, wstęp: Z. Kępiński, Uppsala, Sztok
holm, maj 1959, poz. kat. 94 

Exposition de l'Art Polonais Contemporain, wstęp: dr Yousset 
Chakra, Damaszek 1959, poz. kat. 16-18 

Si}ning Myndliskar fra'Póllandi, wstęp: Gylfi Gislason, A. Ja
kimowicz, Reykjavik 1959 

Mostra di pittura polacca contemp.oranea, wstępy : G. Szan,cero
wa, Girolamo Speciale, Ryszard Stanisławski, Guidi Perocco, We
necja, 1959, poz. kat. 69-72 

Poolse schilderkunst van 1iu, wstęp: Bohdan Urbanowicz, Am
sterdam, Stedelijk Museum, październik - listopad 1959, poz. 
kat. 51-53 

Pologne 50 ans de peinture, wstęp: Ryszard Stanisławski, Ge
newa, Musee d'Art d'Histoire, 1959, poz. kat. 103-107, il. 
Polsk Maleri, wstęp: B. Urbanowicz, Kopenhaga, listopad - gru
dzień 1959, poz. kat. 51-53 

III Wystawa sztuki nowoczesnej, Słowo od Komitetu Organiza
cyjnego wystawy, Warszawa, 1959, poz. kat. 134 136, il. 
Polish Contemporary Graphic Art Exhibition, wstęp: Helena 
Blum, Kraków 1959, il. 

Wystawa ,,Polski ruch rewolucyjny w sztuce", wstęp: Stefan 
Król, Warszawa 1960, s. 32, poz. kat. 244 

Grupa Krakowska. Histor1que de l'avant - garde polonaise, Kra
ków; Galeria Krzysztofory, 1960, poz. kat. nlb 
Polska grafika współczesna, wstęp: I . Jakimowicz, Warszawa, 
Muzeum Narodowe, wrzesień - październik 1960, poz. kat. 19.,....4 _ 
- 198, il. 

Wystawa 1towoczesnego malarstwa, wstęp: Jerzy Ludwiński, Lub
lin, styczeń 1960, poz. kat. 73, 74 

6 Contemporary Polish Painters, wstęp: J. Bogucki, Nowy Jork, 
Galerie Chalette, kwiecień 1961, poz. kat. 8-12 

Warschauer Ghetto (katalog-plakat), wstęp: Adolf Rudnicki, Am
sterdam 1961 

Polskie dzieło plastyczne w XV-lecie PRL. Wystawa malarstwa, 
wstęp: Ksawery Piwocki, Warszawa, Muzeum Narodowe, listo
pad - grudzień 1961, poz. kat. 701-702 

Polsk M aleri, wstępy: S . Will och, S. Lorentz; Oslo, Nationalgal
leriet, październik - listopad 1961, poz. kat. 53 

III Wystawa Grupy Krakowskiej, wstęp: P. Krakowski, Kraków, 
Galeria Krzysztofory, luty - marzec 1962, poz. kat. nlb, 1 il. 

I Festiwal polskiego malarstwa współczesnego, wstęp: H. Anders, 
Szczecin, lipiec - sierpień 1962, poz. kat. 360 

The First American Exhibition of Pofish Paintings by the Cracow 
Group also Sculptures and Tapestries by Polish Artists, wstęp: 
Benedykt Charkowski, Detroit, Michigan, sierpień 1962, poz. kat. 
54 62 

Metafory. Malarstwo, rzeźba, grafika. XV Festiwal sztuk pla
stycznych, wstęp: R. Stanisławski, Sopot, Biuro Wystaw Arty
stycznych, wrzesień 1962, poz. kat. 114 148; Warszawa, Zachęta, 
grudzień 1962, poz. kat. 138-141 

Wystawa malarstwa Okręgu Krakowskiego ZPAP, wstęp : Jerzy 
I,udwiński, Lublin, 1962 

\Vystawa malarstwa krakowskiego, Łódź, 1962; Tarnów 1962 
Wystawa wiosenna Okręgu Krakowskiego, ZPAP, Kraków 1962 
Polnische Malerei vom Ausgang des 19 Jahrhunderts bis zur Ge
genwart, wstęp: S . K·ozakiewicz, M. Rogoyska; Essen. Museum 
Folkwang, grudzień 1962 - luty 1963, s. 29, poz. kat. 56, s. 123, 
poz. kat. 42 

Katalog galerii malarstwa i rzeźby polskiej wieku XX, wstęp: 
Helena Blum, Kraków, Muzeum Narodowe, s. 121-122, poz. kat. 
249- 251, 1 il. 

IV Wystawa obrazów Grupy Krakowskiej, Kraków, Galeria 
Krzysztofory, czerwiec 1963, 1 il . 
v· Wystawa Grupy Krakowskiej, Kraków, Galeria Krzysztofory, 
maj 1964 

Krakovski Malii'i, wstęp: Ignacy Trybowski, Bratysła\\'«, paź
dziernik - listopad 1964, poz. kat. 53, 1 il. 
Wystawa malarstwa i rzeźby, wstęp nie sygn., Kraków, 1964 
20 lat Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej w twórczości plastycz
nej, Kraków, gru,dzień 1964, 1 praca, 1 il. 
Profile IV. Polnische Kunst Heute, słowo wstępne: dr Peter Leo, 
wstępy: Ryszard Stanisławski, Mieczysław Porębski, Bochum 
1964, 4 prace nlb 

VI Wystawa Grupy Krakowskiej, wstęp: J. E. Dutkiewicz, Kra
ków, Galeria Krzysztofory, czerwiec 1965, 1 il. 
Oskarźamy hitleryzm i hitlerowców o zbrodnie 1939-1945. Wy
stawa dla uczczenia artystów plastyków poległych, zamordowa
nych i więzionych, wstęp : T. Holuj, Kraków, lipiec - sierpień 
1965, s. 132, 133 

37 A rtistes polo1iais contemporains, wstęp: Haim Gamzu, Ryszard 
Stanisławski (wersja w jęz. francuskim i hebrajskim), Tel-Awiw, 
październik - listopad 1965, p,oz. kat. 105-108, il. 
Spotkania krakowskie 1965, wstęp: Jerzy Madeyski, Kraków, 
Biuro Wystaw Artystycznych, 1965, poz. kat. 77-82, 5 il. 
Ogólnopolska wystawa malarstwa Jesienne Konfrontacje, wstęp: 
Jerzy Madey'Ski, Kraków 1965 

Arte Actual de Polonia, wstępy: Jorge Romero Brest, Ryszard 
Stanisławski, Buenos Aires, 1965, il . 

Arte Actual de Polonia. Pintura, Tapiceria y ./1. rtc GraJico, 
wstęp: Ryszard Stanisławski, Meksyk, Guadalajara, Morelia 1966 
Katalog obrazów, rzeźb, grafik zakupio1iych w 1964 r. 11rzez Wy
clział Kultury Prezydium Rady Narodoioej w mieście Krakowie, 
Kraków 1966 
VII Wystawa Grupy Krakowskiej, wstęp: E. Dutkiewicz, Kra
ków, Galeria Krzysztofory, czerwiec 1966 
VIII Wystawa Grupy Krakowskiej, wstęp: Tadeusz Chrzanowski, 
Kraków 1967, 1 il. 
Pinture Polonaise Contemporaine. Collections du Musee Leon Wy
czółkowski a Bydgoszcz, wstęp: Z. Czerski, Nancy, Musee de 
Beaux Arts, październik - listopad 1967, poz. kat. 71 
Ogólnopolska wystawa malarstwa ,,II Jesienne Konfrontacje", 
wstęp: Jerzy Madeyski, Rzeszów 1967, poz. kat. 116-117 
Exposicion de Arte Polaco, wstęp: Ryszard Stanisławski, Hawa
na 1967, poz. kat. 61-63 
Malarstwo polskie. Katalog zbiorów, wstęp: dr Bożena Steinborn, 
vVrocław, Muzeum Sląskie, 1967, poz. kat. 431, 432 
Polske soudobe malii'stvf, wstęp: doc. dr J. Zanoziński, Praga 
1967, poz. kat. 91-93, 1 il. 
Sovremeno poljsko slikarstvo, wstęp: doc. dr J. Zanoziński, Bel
grad, Zagrzeb 1967, poz. kat. 70 
Grupa Krakowska (Stowarzyszenie Artystów i Krytyków). IX wy
stawa, prace z lat 1967, 1968, wstęp: Marek Rostworowski, Kra
ków, październik - lisL0pad 1968, poz. k.at. •18, 40 
25 lat PRL. Stowarzyszenie Artystyczne Grupa Krakowska, Kra
ków, Galeria Krzysztofory, styczeń - luty 1969 
Spotkania Krakowskie 1969. XXV lat PRL, wstęp: Jerzy Madey
ski, Kraków 1969, 1 praca nlb., 1 il. 
Wystawy jubileuszowe 150-lecia ASP w Krakowie, wstępy: Je
rzy Banach, Helena Blum, Kraków, Muzeum Narodowe, 1969, 
s. 123, poz. kat. 13 

Malarstwo i malowanie od romantyzmu do taszymu. Wystawa 
obrazów malarzy polskich z XIX i XX wieku, wstęp: Marek 
Rostworowski, Kraków, Pałac Sztuki, październik 1969, poz. kat. 
87 

M'oderne Polnische Malerei und Graphik 1959-1969, wstęp: 

A. Bajdor, Wrocław, Muzeum Narodowe, Berlin Zachodni, gru
dzień 1969 - styczeń 1970, 1 praca nlb., 1 il. 
1000 years of Art in Poland, Londyn, Royal Academy of Arts, 
1970, poz. kat. 411-413, il. 

Malarstwo w Polsce Ludowej, wstępy: prof. dr Stanisław Lo
renz, doc. dr Jerzy Zanoziński, Kraków, Muzeum Narodowe, poz. 
kat. 296-301, 1 il. 

Wystawa ,,Polska sztuka współczesna. Malarstwo, grafika, rzeź

ba", wstęp: P. Chrzanowski, Tarnów, Muzeum, 1970 
Galeria malarstwa i grafiki polskiej XX wieku. Katalog Mu-

zeum w Częstochowie, wstęp : A. Jaśkiewicz, Częstochowa, Mu
zeum, 1970, s . 15, poz. kat. 41 

Grafika w Polsce Ludowej, wstęp: Irena Jakimowicz, Warszawa, . . 

Zachęta, październik 1971, poz. kat. 407, 1 il. 
XI Wystawa Grupy Krakowskiej, Kraków, Galeria Krzysztofory, 
marzec - kwiecień 1971 
1-'orównania IV. XXIV Festiwal sztuk plastycznych w Sopocie, 
wstęp: R. Stanisławski, Sopot, Biuro Wystaw Artystycznych, 
czerwiec - lipiec 1971, s. 34, il. 
25 lat malarstwa polskiego. Informator, wstęp: I. Moderska, Poz
nań, Muzeum Narodowe, luty - marzec 1971, poz. kat. 195-198 
Jonasz Stern. Katalog wystawy, wstęp: Helena Blum, Kraków, 
Muzeum Narodowe, 1 zdjęcie autora, 32 repr. kolor, 32 repr. 
czarno-białe 
Grupa Krakowska oraz fragmenty dokumentacji z działalności 

Galerii Krzysztofory, wstęp nie sygn., Wrocław, Ośrodek Sztuki, 
1973, 2 prace nlb., 1 il. 
Nagrody miasta Krakowa. In.formator wystawy, opr. Tadeusz 
Wroński, Kraków, Muzeum Historyczne, 1974, 1 il. 
I Triennale malarstwa i grafiki ,,Nasz czas - metafora - ten
dencje'', wstęp nie sygn., Łódź, Ośrodek Propagandy Sztuki, 1973, 
4 prace, 1 il. 
3U lat malarstwa w PRL, wstępy: Witold Ciechanowicz, Jerzy 
Zanoziński, Katowice 1974, 1 praca nlb., 1 il. 
[{rakowskie malarstwo i rzeźba w XXX-leciu PRL, wstępy: 

J. Madeyski, I. Trybowski; diariusz ważniejszych wydarze1i pla
stycznych w Krakowie w latach 1945-1974, Kraków, Pałac Sztu
ki, listopad - grudzień 1974, 1 praca, 1 il. 
Spotkania krakowskie, w.stęp: Jerzy Bereś, Kraków, Pawilo11 
Wystawowy, listopad 1975, 4 il. 
Krytycy sztuki proponują. Wystawa przygotowana w oparciu 
o opinię 20 krytyków sztuki członków Sekcji Polskiej Między
narodowego Stowarzyszenia Krytyków Sztuki AICA, wstęp: Ja
nusz Bogucki, Warszawa, Zachęta, sierpień - wrzesień 1975,. 
s. 21, 24, 28 

Zeitgenossische Polnische Kunst, wstęp: Sławomir Bołdak, Dort
mund, Autslandskulturtage der Stadt, maj - czerwiec 1975, poz. 
kat. 29 

X I Kongres Międzynarodowego Stowarzyszenia Krytyków Sztuki 
AICA. W kręgu nadrealizmu. Nurt metaforyczno-ekspresyjny 
w sztuce polskiej, opr. Mariusz Hermansdorfer, Wrocław, Mu
zeum Narodowe, wrzesień 1975, poz. kat. 199-208, 2 il. 
Romantyzm i romantyczność w sztuce polskiej XIX i XX wie
ku, wstępy: Tadeusz Chruścicki, Mieczysław Porębski, Marek 
Rostworowski, Jacek Waltoś, Jacek Woźniakowski, Kraków, Mu
zeum Narodowe, 1975; Warszawa, Zachęta , październik - listo
pad 1975; Katowice, Galeria Sztuki Współczesnej , styczeń - luty 
1976, poz. kat. 290-292, 2 il. 

, 



Malarstwo Jon asza Sterna: wstęp ; Helena Blum, Białystok, Sa
lon Wystawowy BWA, marzec 1976, 4 repr. czarno-białe 
Polska sztuka w~pólczesna, wstęp: S. Potępa, Tarnów, Muzeum 
Okręgowe, wrzesień - październik 1977, 1 il. 
Die Arbeitklasse aus der Sicht Polnischer Gr afiker, wstęp : Ha
lina Hryńczuk , Berlin, Ośrodek Informacji i Kultury Polskiej , 
październik - listopad 1977, poz. kat. 57 
F'intura Polacca Contemporcinea, wstęp: Aleksander Woj !::iechow
ski, Madryt, Palacio de Valazquez, luty - marzec 1977, poz. kat. 
61- 63, 3 il. 
Doroczny salon malarstwa krakowskiego 1977, Kraków, Pałac 
Sztuki, grudzień 1977 - styczeń 1978, poz. kat. 197 
Jonasz Stern, wstęp: Bożena Kowalska, Chełm, Galeria '72, kwie
cień - maj 1978, 2 repr. czarno-białe 
IX Festiwal polskiego malarstwa współczesnego, wstępy : Jan 
Stopyra, Jerzy Madeyski, Szczecin, Zamek Książąt Pomorskich, 
sierpień - wrzesień 1978, 4 prace nlb., 1 il. 
Wystawa dziel ofiarowanych przez artystów polskich Międzyna
rodowemu Muzeum im. Salv adora Allende, wstępy : E. J . Os
mańczyk, Ryszard Stanisławski, Łódź, Muzeum Sztuki, czer
wiec - lipiec 1978, poz. kat. 20 
Jonasz Stern. Malarstwo, wstęp nie sygn., Słupsk ,,Baszta Cza
rownic'', kwiecień - maj 1979, 2 il. 

Expressionistische Tendenzen in der Pol11.ischer Grapfii f.,; , wstępy : 
Riidiger Klessmann, Tadeusz Chruścicki, Brunszwik, Herzog An
ton Ulrich-Museum, kwiecień - maj 1979, poz. kat. 90, 91 , 1 il. 
Sovremeno poljsko slikarstvo, wstępy : Aleksander Wojciechow
ski, Zdzisław Sosnowski, Sarajewo, Skopje, Titograd, maj - czer
wiec 1979, poz. kat. 54 57, 1 il. 
W kręgu wystawy sztuki nowoczesnej Kra ków l fi48, wstępy: 
Mieczysław Szewczuk, Irena Kladt-Ways, Łódź, Muzeum Sztuki, 
marzec - kwiecień 1979, poz. kat. 20-22 (mal.), 8- 11 (graf., 
rys.) 
Malarstwo polskie okresu międzywojennego. Wybra rie kieru·nki 
lat trzydziestych. Wystawa ze zbiorów l'vluzeum Sztuki w Łodzi, 

wstęp: Irena Ładnowska, Opole, Galeria Sztuki BWA, marzec -
- kwiecień 1979, poz. kat. 48 

Malarstwo polskie 1944 1979. Wystawa ze zbiorów Muzeun1 
Okręgowego w Bydgoszczy, wstępy: Rajmund Kuczma, Aurelia 
Borucka-Nowicka, Bydgoszcz, Muzeum Okręgowe, 1979, poz. kat. 
509-525, 1 il. 

Die Preistriiger des XXXV Jahrestages, wstęp : Ter esa Sowińska, 
Lipsk, Ośrodek Informacji i Kultury Polskiej, czerwiec - lipiec 
1979, 3 prace nlb. 

Motyw pracy w . grafice PRL. Katalog wystawy, wstępy: dr Jan 
Przała , Wiesława Zaleska, Gdańsk, Muzeum Narodowe, lipiec -
- sierpień 1979, poz. kat. 132 

,vystawa Grupy Krakowskiej 1932- 1937. Awangarda artystycz
na z kręgu KPP, wstępy: nie sygn., Kraków, Pałac Sztuki, 
m aj - czerwiec 1979, poz. kat. 340- 355 
Laureaci Nagród Państwowych i Ministra Kultury i Sztuki przy
znanych w 35-leciu PRL, wstęp: Teresa Sowińska, Warszawa, 
Zachęta, lipiec 1979, 1 zdjęcie autora 
Polska grafika współczesna . Wystawa przygotowana z okazji 
35-lecia Pols1ki Ludowej, wstęp nie sygn., Wrocław 1979, poz. 
kat. 129- 130 
Peinture Contemporaine Polonaise, wstęp: Teresa Anna Step
nowska, Paryż, Instytut Polski, wrzesień 1979, 1 il. 
25 Artistes Polonais Contemporains, Lyon, Centre d'Echanges de 
Perrache, listopad - grudzień 1979, 1 il. 
Rond het surrealism in Polen, wstępy: Alojzy Bartoszek, Ma
riusz Hermansdorfer, Eindhoven, 1979- 1980, poz. kat. 90- 97, 2 il. 
Sztuka Krakowa od Młodej Polski do współczesności. Wystawa 
malarstwa i rzeźby ze zbiorów Muzeum Narodowego w Krako
wie, wstępy w jęz. polskim i francuskim: Rajmund Zysnarski, 
Mieczysław Porębski, Gniezno, Muzeum, listopad 1979 - luty 
1980, poz. kat. 71-73, 1 il. 
35 lat Malarstwa w PRL, Poznań, Muzeum Narodowe, 1979, War
szawa, Zachęta, 1980, poz. kat. 264 268, 1 il. 
.Jonasz Stern, wstęp: Róża Maliszew,ska, Lublin, Galeria BWA, 
maj 1980, 1 zdjęcie autora, 4 il. czarno-białe 
Autour de surrealism polonais, słowo wprowadzające : Mariusz 
Hermansdorfer (w jęz. francuskim), Mons, Musee des Beaux Arts, 
marzec - kwiecień 1980, poz. kat. 90- 97, 3 il. 
Polnische Kunst aus drei Jahrzahnten, wstęp : Werner Schmidt, 
Drezno, Albertinum Kupferstich Kabinet, maj - wrzesień 1980, 
poz. kat. 392-395 
Ekspresjonizm w sztuce polskiej, wstęp : Piotr Łukaszewicz, Je
rzy Malinowski, Wrocław, 1980, poz. kat. 466-469 
Grupa Krakowska, wstęp: Piotr Krakowski, Lublin, Galeria 
BWA, maj 1981, 1 il. 

Polska sztuka współczesna. Katalog zbiorów, wstęp: Mariusz Her
mansdorfer, Wrocław, Muzeum Narodowe, 1983, poz. kat. 1607-
- 1618 

Natura rzeczy martwych, wstęp: Aleksandra Prokop, Sztokholm, 
Instytut Polski, styczeń 1983, 2 prace nlb. 

! * Rocznik CBWA, Warszawa, 1956, 1957, 1958, 1959 1960-1961, 
1962, 1963- 1964, 1968- 1969- 1970 
Rocznik Muzeum Radomskiego 1977, Radom 1978, s. 220 

REPRODUKCJE 

Dr uga seria reprodukcji artystycznych Cricot: Maria Jarem a, 
Tadeusz Kantor, Jonasz Stern, Kraków 1957 
Seria pocztówek - Współczesna plastyka polska : Jonasz Stern, 
wstęp: A . Kotula, Kraków, 1959 
Seria pocztówek - Jonasz Stern, wstęp : M. Kosińska, Warsza
wa, 1979 

FILM 

,,Idę ku moim narodzinom'', reż . Ryszard Nakonieczny, 1981 -
II nagroda Srebrny Pegaz na Przeglądzie Filmó\\' o Sztuce, Za
kopane 1982 

• 

SPIS PRAC 

MALARSTWO 

1. Martwa 1iatura - k ompozycja, 1948, olej płótno, 70 X 53 
wł. Muzeum Narodowego w Warszawie, nr inw. 191173 

2. Miasto - układ przestrzenny, 1949, olej płótno, 70 X 53 
wł. Muzeum Sztuki w Łodzi, nr inw. 1663 

3. Kompozycja abstrakcyjna, 1950, olej płótno, 70 X 100 

• 

wł. Muzeum Okręgowego w Chełmie, nr inw. 325/M/S/MCH 
4. Kompozycja, 1951, tempera, 57 X 79 

wł. Muzeum Okręgowego w Chełmie 
5. Kompozycja, 1951, tempera, 57 X 70 

wł. artysty 
6. Kompozycja, 1952, olej płótno, 94 X 100 

wł. Muzeum Górnośląskiego v,,· Byt,in1iu 
7. Kompozycja abstrakcyjna, 1952, olej płótno, 54,5 X 49 

wł. Muzeum Narodowego w Gdańsku, 
nr inw. MNG/SW/627/MK 

8. Kompozycja, 19531--1954, olej płótno, 100 X 78 
wł. Muzeum Narodowego we Wrocławiu, nr inw. MNWr. 
XIX-30 305 

9. Miasto, 1954, olej, 101 X 71 
wł. artysty 

10. Kompozycja, 1954 1955, olej płótno, 55,7 x 100 
wł. Muzeum Górnośląskiego w Bytomiu 

11. Instrumenty muzyczne, 1955, olej płótno, 120 X 90 
wł. Muzeum Sztuki w Łodzi, nr inw. 1489 

12. Kompozycja, 1956, olej płótno, 80 X 100 
wł. Muzeum Okręgowego w Bydgoszczy, 
nr inw. MW/955/MOB 

13. Kompozycja - Rytmy wstępujące, 1956, olej płótno, 
99,5 X 79,5 

wł. Muzeum Narodowego w Poznaniu, nr inw. Mp 2510 
14. Kompozycja żółta, 1956, olej płótno, 77,5 X 99 

wł. Muzeum Narodowego w Poznaniu, nr inw. Mp 1522 
15. Kompozycja, 1956- 1957, olej płót110. 79 X 100 

wł. Muzeum Okręgowego w Częstochowie, nr inw. MCz IV 
134:59 

16. Kompozycja II, 1957, olej płótno, 72 X 59 
wł. Muzeum Ziemi Lubuskiej w Zielonej Górze, nr inw. 
MZG-S-II-303 

17. Kompozycja, 1958, olej płótno, 70 X 89 
wł. Muzeum Okręgowego w Toruniu, nr inw. MT/M/429/N 

18. Kompozycja fakturowa, 1959, collage, 49 X 37 
wł. Muzeum Narodowego w Warszawie, nr inw. 2125506 

• 



19. Kompozycja agresywna III, 1959, olej płótno, 100 X 85,5 
wł. Muzeum Narodowego w Warszawie, nr inw. 191 437 

20. Niski horyzont, 1960, płótno collage, 55,2 X 120,2 
wł. Muzeum Narodowego w Gdańsku, 

nr inw. MNG/SW/628/MR 
21. Czarny ląd, 1961, collage tempera, 78 X 100 

wł. artysty 
22. Struktury, 1961, technika mieszana, 66 X 82 

wł. Muzeum Okręgowego w Chełmie, nr inw. 324/M/S/MCH 
23. Kompozycja archaiczna, 1962, olej płótno, 100 X 78 

wł. Muzeum Narodowego we Wrocławiu, nr inw. MNWr 
XVII-95 

24. Wyniszczenie, 1962, collage, 84 X 89 
wł. Muzeum Okręgowego w Bydgoszczy, 
nr inw. MW/350/MOB 

25. Przenikanie, 1965, collage, 65 X 81 
wł. Muzeum Okręgowego w Toruniu, nr inw. MT/M/612/N 

26. Czarny węgorz, 1965, collage, tempera, 120 X 70 
wł. artysty 

27. Węgorze nie wracają, 1965, płyta pilśniowa collage, 79 X 120 
wł. Muzeum Narodowego w Warszawie, nr inw. 232220 

28. Milczenie rodzajów, 1965, technika mieszana olej płótno, 
36 X 121 

wł. Muzeum Narodowego we Wrocławiu, nr inw. XVII-463 
29. Summa summarum, 1967, technika mieszana płyta pilśniowa, 

110 X 70 

wł. Muzeum · Narodowego we Wrocławiu , nr inw. MNWr. 
'.XVII-355 

30. Ryby, które chciały pływać, 1967, płótno collage, 80 X 120 
wł. Muzeum Narodowego w Poznaniu, nr inw. Mp 2354 

31. Wyniszczenia, 1969, collage płyta pilśniowa , 99,8 X 80 
wł. Muzeum Okręgowego w Bydgoszczy, 
nr inw. MW/466/MOB 

32. Bagno, ok. 1970, collage, 49 X 91 
wł. Muzeum Warmii i Mazur w Olsztynie 

33. Kompozycja niebieska, ok. 1970, collage, 32,5 X 99,5 
wł. Muzeum Warmii i Mazur w Olsztynie 

34·_ Kompozycja różowa, 1971, collage, 133 X 36 
wł. Muzeum Okręgowego w Chełmie, nr inw. 322/M/S/MCH 

:35_ Tablice czerwone, 1972, collage, 120 X 50 
wł. Muzeum Narodowego w Warszawie 

36. Tablica I , 1972, technika mieszana płyta pilśniowa , 114 X 47 
wł. Muzeum Narodowego we Wrocławiu, nr inw. MNWr. 
XVII-546 

37. Krajobraz, 1973, technika mieszana, 101 X 101 
wł. Muzeum Okręgowego w Bydgoszczy, 
nr inw. MW/ 758/MOB 

38. Chwila światła, 1973, collage, 90 X 50 
wł . Muzeum Okręgowego w T oruniu, nr inw. MT/M/993/N 

39. Strefy, 1974, technika mieszana, 78 X 70 
wł. Muzeum Okręgowego w Bydgoszczy, 
nr inw. MW/787/MOB 

40. Kompozycja, 1974, technika własna, 33 X 130 
wł. Muzeum Okręgowego w Toruniu, nr inw. MT/M/890/N 

41 . Rytmy, 1975, collage tempera, 46 X 52 
wł. Centralnego Biura Wystaw Artystycznych \V Warsza\vie 

42. Tablica, 1976, collage tempera, 100 X 48 
wł. artysty 

43. Wyniszczenie, 1977, płótno collage, 44 X 33 
wł. Muzeum Narodowego w Gdańsku , . 

nr inw. MNG/SW/619/MR 
44. Rytmy. Kompozycja, 1977, technika mieszana, 58 X 46 

wł. Muzeum Okręgo,vego w Chełmie, nr inw. 323/M/S/MCI-l 
45. Upokorzenie, 1978, assemblage akryl, 120 X 90 

wł. Muzeum Sztuki w Łodzi, nr inw. MK/Kz/2670 
46. Rytmy, 1978, tempera emulsja, 46 X 57 

wł. artysty 
47. Brzeg, 1978, collage tempera płótno, 50 X 70 

wł. Muzeu1n Narodowego w Warszawie, nr inw. MNW 170 
48. Kompozy cja błękitna, ok. 1978, płyta pilśniowa akryl col

lage, 99 X 79,5 
wł. Muzeum Okręgowego w Radomiu, nr inw. SPM 709 

49. Kompozycja czerwona, 1979, collage, tempera, 115 X 33 
wł. artysty 

50. Kompozycja żółta, 1979, collage tempera emulsja, 120 X 53 
wł. artysty 

51. Bez tytułu I , 1980, collage tempera emulsja, 82 X 51 
wł. artysty 

52. Nike, 1981 , collage tempera akryl, 61 ,5 X 50 

53. 

54. 

wł. Muzeum Okręgowego w Radomiu, 
Fale, 1981 ," corlage tempera, 53 X 120 
wł. artysty 
Tablica, 1981, collage tempera, 120 X 53 
wł. artysty 

• nr 1nw. SPM 710 

55. Ptaki , które chciały latać, 1981 , collage tempera akryl, 
73 X 52 
wł. artysty 

56. Krajobraz zd r adliwy , 1981, collage tempera, 72 X 92 
wł. artysty 

57. Zarzenie, 1981, collage t empera akryl, 53 X 61 
wł. artysty 

58. Kompozy cja sr ebrna, 1981, collage tempera, 120 X 53 
wł. artysty 

59. Kompozycja szara, 1981, collage t empera, 72 X 92 
wł. artysty 

60. Krajobraz bez tytułu, 1981, collage tempera, 72 X 92 
wł. artysty 

61. Mojżesz, 1982, collage tempera emulsja, 72 X 51 
wł. artysty 

62. P t aki, które chciały latać, 1982, collage tempera akryl, 
70 X 52 
wł. artysty 

63. Formy n atury I , 1982, collage tempera emulsja, 47 X 30 
wł. artysty 

64. Formy natury II, 1982, collage tempera emuls ja, 52,5 X 30 
wł. artysty 

64a. Formy n atury III, 1982, collage tem pera, akryl, 65 X 32 
wł. Centralnego Biura Wystaw Artystycznych V>l vVarszawle 

65. Kompozycja błękitna II, collage tempera emuls ja, 120 X 53 
wł. artysty 

66. Kompozycja różowa I , 1982, collage tempera e.mulsja, 
47 X 30 
wł. artysty 

67. Kompozycja różowa II, 1982, collage tempera akryl, 52 X 73 
wł. artysty 

68. Struktury I , 1982, collage tempera akryl, 73 X 52 
wł. artysty 

69. Struktury II, 1982, collage t empera akryl, 73 X 52 
wł. artysty 

70. Krajobraz m i lczen i a, 1982, collage tempera , 92 X 72 
wł. arty,sty 

71. Krajobraz pustynny, 1982, collage t empera, 72 X 92 
wł. artysty 

72. Portret kanibala, 1982, colla ge tem pera emulsj~;. 120 X 53 
wł. artysty 

73. Pożegnanie ze s ło fi.cem, 1982, col la ge ti~mpera einuls ja, 
92 X 72 
wł. artysty 

74. Kompozy cja błękitna III, 1983, collage tempera emulsja, 
120 X 53 
wł. artysty 

75. Formy natury I, 1983, collage t empera emuls ja, 65 X 32 
wł. artysty 

76. Formy natury II, 1983, collage t empera akryl, 65 X 32 
wł. artysty 

77. Brzeg, 1983, collage t empera akryl, 50 X 70 ·· 
wł. artysty 

78. Kości psom odebrane, 1983, collage tempera akryl, 120 X 53 
wł. artysty 

79. Instrumenty muzyczne, nie dat., płótno olej, 80 X 59,5 
wł. 'Muzeum Narod owego w Warszawie, nr inw. 190350 

80. Formy zabite II, nie dat., technika mieszana, 104 X 116 
wł. Muzeum Narodowego w Warszawie, nr inw. 5737 Tc/75 

81 . Kompozycja czerwona, nie dat. , olej płótno, 100 X 90 
wł .. Muzeum Narodowego w Szczecinie, nr inw. MNS Sp 1185 

82. Statek kanibali, nie dat., collage, 33 X 11 
wł. Muzeum Narodowego w Szczecinie, nr inw. MNS SP 1188 

83. Kompozy cja, nie dat., olej płótno, 83 X 102 
wł. Muzeum Narodowego w Szczecinie, MNS Sp 66 

84. Trwanie , nie dat., collage tempera, 69,5 X 50 
wł. Muzeum Wa.rmii i Mazur ·vv Olsztyr,ie 

85. K ,ompozycja niebieska, nie dat., technika własna , 78 X 67 
wł. Biura Wystaw Artystycznych w Krakowie 

86. Układ przestrzenny, nie dat., olej płótno, 100 X 85 
wł. Muzeum Sztuki w Łodzi, nr inw. MS/SN/M/257 

87. Kompozycja abstrakcyjna, nie dat., olej płótno, 171 X 79 
wł. Muzeum Sztuki w Łodzi, nr inw. MS/S.NiM/:lOl 

88. Kompozycja nr 2, nie dat., olej płótno, 120 X 90 
wł. Muzeum Sztuki w Łodzi, nr inw. MS/SN/M/409 

89: Czerwone i czarne, nie dat., olej płótno , 76,5 X 171 
wł. Muzeum Sztuki w Łodzi, nr inw. MS/SN/M/549 

90. K .ompozycja II, nie dat., ole j płótno, 70 X 35 
wł. Muzeum Sztuki w Łodzi, nr inw. MS/SN/M/615 

91 . Ryby nas opuszczają, nie dat ., assemblage collage, 65 X 120 
wł. Muzeum Sztuki w Łodzi nr inw. MS/SN/M/645 

92. Kompozycja, nie dat., olej płótno, 100 X 85 
wł. Muzeum Sztuki w Łodzi, nr inw. MS/SN/M/786 

93. Kompozycja, nie dat., ole j płótno, 85,5 X 68 
wł. Muzeum Sztuki w Łodzi, nr inw. MS/SN/M/835 

94. Sytuacje, nie dat., olej płótno, 49,5 X 44,5 
wł. Muzeum Sztuki w Łodzi, nr inw. MS/SN/M/836 

95. Węgorze nie wracają I, nie dat. , collage, 79,5 X 120 
wł. Muzeum Sztuki w Łodzi, nr inw. MS/SN/M/951 

96. Wieża kanibali, nie dat. , collage, 121 X 80 
wł. Muzeum Sztuki w Łodzi, nr inw. MS/SN/M/952 

97. Znaki archaiczne II, nie dat. , olej płótno, 65,5 X 81 
wł. Muzeum Sztuki w Łodzi, nr inw. MS/SN/M/1008 

98. Drzewa, nie dat., olej tektura, 50 X 48 
wł. Muzeum Sztuki w Łodzi, nr inw. MS/SN/M/1009 

99. Noc, nie dat., olej tektura, a ssemblage, 65 X 80 
wł. Muzeum Sztuki w Łodzi, nr inw. MS/SN/M/1037 

100. Struktury, nie dat., collage, 120 X 80 
wł. Muzeum Narodowego w Krakowie, nr inw. MNK· 313660 

101 . Kompozycja żółta, nie dat. , olej płótno, 80 X 100 
wł. Muzeum Narodowego w Krakowie, nr inw. MNK 313622 

102. Cienie nocy, nie dat. , technika mieszana, 49 X 90 
wł. Muzeum Narodowego w Krakowie, nr inw. MNK 312188 

103. Wyniszczenia, nie dat;, collage, 62 X 47 
wł. Muzeum Narodowego w Krakowie, nr inw. MNK -311 680 

104. Spotkani e nocą, nie dat. , olej płótno, 56 X 40 
wł. Muzeum Narodowego w Krako,vie, nr inw.' MNK. 311 501 



105. Kompozycja archaiczna, nie dat., olej płótno, 45,7 X 61 
wł. Muzeum Narodowego w Krakowie, nr inw. MNK 311 431 

106. Antynomia - kompozycja, nie dat., olej płótno, collage, 
120,5 X 69,5 
wł. Muzeum Narodowego w Krakowie, nr inw. MNK 311 425 

107. Dół, nie dat., technika mieszana, 75,5 X 92 
wł. Muzeum Narodowego w Krakowie, nr inw. MNK 310 574 

108. Akt kobiecy, nie dat., olej płótno, 106 X 72 
wł. Muzeum Narodowego w Krakowie, nr inw. MNK 308 982 

109. Ptak, nie dat., olej płótno, 99 X 85 
wł. Muzeum N'arodowego w Krakowie, nr inw. MNK 308955 

110. Znaki archaiczne, nie dat., olej płótno, 51 X 58 
wł . . Muzeum Narodowego w Krakowie, nr 308 405 

111. Kompozycja . Ryby, asocjacje rybackie, nie dat., collage, 
73 X 97 
wł. Muzeum Narodowego w Krakowie, nr inw. MNK 302 036 

112. Kompozycja V, nie dat., olej płótno, 104 X 82 
wł. Muzeum Narodowego w Krakowie, nr inw. MNK 317 436 

113. Tablica czerwona, nie dat., technika mieszana, 120 X 79,5 
wł. Muzeum Narodowego w Krakowie, nr inw. MNK 315 125 

114. · Los węgorzy, nie dat., collage, 120 X 70 
wł. Muzeum Narodowego w Krakowie, nr inw. MNK 315 087 

115. Kompozycja form zabitych, nie dat., collage, 120 X 79 
wł. Muzeum Narodowego w Krakowie, nr inw. MNK 315 086 

116. Wyniszczenie, nie dat., collage, 125 X 58 
wł. Muzeum Okręgowego w Tarnowie, nr inw. MOT I 1230 

117. Kompozycja 8, nie dat., olej, 100 X 80 
wł. Muzeum Okręgowego w Tarnowie, nr inw. MOT I 1231 

118. Kompozycja, nie dat., olej płótno, 55 X 47 
wł. Muzeum Okręgowego w Tarnowie, nr inw. MOT I 1232 

119. Abstrakcja, nie dat., olej, 88 X 65 
wł. ·Muzeum Okręgowego w Tarnowie, nr inw. MOT I 2830 

120. Brzeg, nie dat., collage, 50 X 70 
wł. Muzeum Okręgowego w Tarnowie, nr inw. MOT I 3316 

121. Formy natury, nie dat., collage, 70 X 50 
wł. Muzeum Okręgowego w Tarnowie, nr inw. MOT I 3317 

GRAFIKA 

1. Bezrobotny, 1933, sucha igła, 15,6 X 12,6 
wł. Muzeum Narodowego w Warszawie, nr inw. Gr. W. 1903 

2. Portret Erdsteina, 1934, sucha igła papier, 11,3 X 11,4 
wł. Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie, nr inw. R. 6777 

3. Portret Erdsteina, 1934, sucha igła papier, 14 X 11,4 
wł. Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie, nr inw. R. 6779 

4. Portret Poznerowej, 1934, sucha igła papier, 15,5 X 11,8 
wł. Akademii Sztuk Pięknychw Krakowie, nr inw. R . 6788 

5. Szyjąca, 1934, drzeworyt, 15,3 X 11,7 

wł. Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie, nr inw. R . 6778 
6. W kaw iarni, 1934, linoryt, 22,7 X 13,5 

wł. Akademii Sztuk Pięknych w Krakow ie, nr inw. R . 6783 
7. Miłośnicy pieniądza, ok. 1934, akwaforta akwatinta, 

16,5 X 14,7 
wł. Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie, n r inw. R. 6780 

8. Portret Erdsteina, ok. 1934, sucha igła papier, 14,6 X 11,7 
wł. Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie, n r inw. R . 6774 

9. Dancing, 1936, drzeworyt, 22,5 X 15,5 
wł. Muzeum Narodowego w Krakowie, nr inw. MNK III-ryc. 
11846 

10. Kompozycja przestrzenna, 1948, monotypia, 33,5 X 26,5 
wł. Muzeum Narodowego w Krakowie, nr inw. MNK III-ryc. 
11850 

11. Dwie postaci e - kompozycja, 1948, monotypia, 22,3 X 26,5 
wł. Muzeum Narodowego w Krakowie, nr inw. MNK III-ryc 
11847 

12. Dziwny podróżny, 1949, m onotypia, 37,2 X 29,2 
wł. Muzeum Narodowego w Warszawie, nr inw. Gr. W. 3 

13. Kompozycja, 1949, monotypia, 26,8 X 33,8 
wł. Muzeum Narodowego w Warszawie, nr inw. 191014 

14. Marzenie Marynarza - portret, 1949, m onotypia, 35,5 X 26,5 
wł. Muzeum Narodowego w Krakowie, nr inw. MNK III-ryc. 
11848 

15. Postacie w pejzażu - kompozycja, 1949- 1950, monotypia, 
21 X 29,5 
wł. Muzeum Narodowego w Krakowie, nr inw. MNK ryc. 
11851 

16. Kompozycja abstrakcyjna, 1952, monotypia, 37 X 29 
wł. Muzeum Narodowego w Krakowie, nr inw. MNK lII-ryc. 
11853 

17. Monotypia, 1952, monotypia, 2,6,7 X 29 
wł. Muzeum Narodowego w Warszawie, nr inw. 191026 

18. Temat biologiczny, 1952, monotypia, 29,5 X 37 
wł. Muzeum Narodowego w Krakowie, nr inw. MNK III-ryc. 
3860 

19. Budowa, 1952, monotypia, 48,5 X 68 
wł. Muzeum Hist orii Polskiego Ruchu Rewolucyjnego w War 
szawie, nr inw. Gr 1099 

20. Kompozycja, ok. 1952-1954, monotypia, 26,8 X 33,7 
wł. Muzeum Narodowego w Warszawie, nr inw. MNW 191013 

21. Spojrzenie I, 1953, monotypia, 26,5 X 83,5 
wł. Muzeu m Narodowego w Krakowie, nr inw. MNK III-ryc. 
11281 

22. Kompozycja abstrakcyjna, 1953, monotypia, 37 X 29 
wł. Muzeum Narodowego w Krakowie, nr inw. MNK III-ryc. 
11852 

23. Rytmy wstępujące, 1953, monotypia, 64 X 38 

wł. Muzeum Narodowego we Wrocławiu, nr inw. MNWr. 
XVIl-115 

24. Twory - kompozycja abstrakcyjna, 1953/1954, monotypia, 
33,5 X 26,7 
wł. Muzeum Narodowego w Krakowie, nr inw. MNK III-ryc. 
11854 

25. Plac budowy, 1954, monotypia, 29,9 X 21,1 
wł. Muzeum Narodowego w Warszawie, nr inw. MNW 103156 

26. Kompozycja, 1954, serigrafia, 19,3 X 50,5 
wł. Muzeum Narodowego w Krakowie, nr inw. MNK III-ryc. 
11282 

27. Trwanie, 1954, litografia, 38 X 29,5 
wł. Muzeum Narodowego w Krakowie, nr inw. MNK III-ryc. 
11283 

28. Kompozycja, 1956, serigrafia, 16,7 X 47,3 
wł. Muzeum Okręgowego w Chełmie, nr inw. 348/M/S/MCH 

29. Kompozycja, 1957, serigrafia, 17,5 X 47 
wł. Muzeum Narodowego we Wrocławiu, nr inw. MNWr. 
XIX-592 

30. Kompozycja, 1957, serigrafia, 21,3 X 53 
• wł. Muzeum Narodowego we Wrocławiu, 

XIX-593 
nr 1nw. MNWr. 

31 . Kompozycja, 1957, serigrafia, 17,5 X 48 
wł. Muzeum Narodowego w Krakowie, nr inw. MNK III ryc. 
11849 

32. Czerwone i czarne, 1958, serigrafia jedwab., 16,5 X 47 
wł. Muzeum Narodowego w Warszawie, nr inw. Gr. W. 4 

33. Kompozycja I, 1959, serigrafia papier, 15,9 X 46,7 
wł. Muzeum Narodowego w Warszawie, nr inw. Gr. W. 524 

34. Kompozycja II, 1959, serigrafia papier, 16,8 X 46 
wł. Muzeum Narodowego w Warszawie, nr inw. Gr. W. 525 

35. Kompozycja III, 1958, serigrafia papier, 15,9 X 48 
wł. Muzeum Narodowego w Warszawie, nr inw. 191448 

36. Kompozycja IV, 1958, serigrafia, 17 X 47 
wł. Muzeum Narodowego w Krakowie, nr inw. MNK - r .a . 
10113 

37. Akt, nie dat., monotypia, 30 X 21 
wł. Muzeum Narodowego w Szczecinie, 
Graf. 803 

38. Monotypia, nie dat., monotypia, 33,5 X 27 

• nr 1nw. MNS W • 

wł. Muzeum Narodowego w Szczecinie, nr inw. MNS W. 
Graf. 802 

39. Kompozycja, nie dat., serigrafia, 16, 7 X 47,3 
wł. Muzeum Narodowego w Szczecinie, nr inw. MNS W. 
Graf. 772 

40. Kompozycja, nie dat., serigrafia, 16,8 X 46,2 
wł. Muzeum Okręgowego w Bydgoszczy, nr inw. GW/1633 

GWASZ, AKWARELA, RYSUNEK 

1. Kompozycja, 1941, akwarela, 27 X 21 
wł. Muzeum Narodowego we Wrocławiu, nr inw. MNWr 
XIX-1189 

2. Komp,ozycja I, 1950, r.ys. woskiem tusz; 29,8 X 21 
wł. Muzeum Narodowego w Krakowie, nr inw. MNK III-r.a. 
3091 

3. Kompozycja II, 1950, rys. woskiem tusz, 30 X 21 
wł. Muzeum Narodowego w Krakowie, nr inw. MNK III-r.a 
10114 

4. Dwie postacie, 1950, tusz, 27 X 20,7 
wł. Muzeum Narodowego w Krakowie, nr inw. MNK 111-r.a. 
10117 

5. Kompozycja, 1950, tusz, 22 X 30,5 
wł. Muzeum Narodowego w Krakowie, nr inw. MNK 111- r.a. 
10115 

6. Kompozycja, 1950, akwarela tusz, 31,5 X 25 
wł. Muzeum Narodowego w Krakowie, nr inw. MNK 111-r.a. 
10121 

7. Kompozycja, 1950, akwarela, 21 X 26,5 
wł. Muzeum Narodowego w Krakowie, nr 
10120 

• 1nw. 111-r.a . 

8. Kompozycja abstrakcyjna, 1950, papier tusz, 30,2 X 23-
wł. Muzeum Narodowego w Warszawie, nr inw. 191 015 

9. Postać, 1950, tempera akwarela, 27 X 20,7 
wł. Muzeum Narodowego w K_rakowie, nr inw. MNK III-r.a . 
10123 

10. Kompozycja, 1950, gwasz, 26,8 X 21,2 
wł. Muzeum Narodowego w Poznaniu, nr inw. 1722 

11. Kompozycja z głową, 1950, akwarela, 26,9 X 21 

12. 

13. 

14. 

wł. Muzeum Narodowego w Poznaniu, nr inw. Gr. 1723 
Kompozycja, 1951, akwarela, 26,7 X 21 
wł. Muzeum Narodowego w Poznaniu, nr inw. Gr. 2262 
Kompozycja, 1951, tusz akwarela karton, 34,9 X 23,5 
wł. Muzeum Narodowego w Poznaniu, nr inw. Gr. 2258 
Kompozycja z poziomymi pasami, _ 1951, akwarela, 26,7 X 21 
wł. Muzeum Narodowego w Poznaniu, nr inw. Gr. 1724 

15. Kompozycja, 1952, papier akwarela, 30,5 X 22,7 
wł. Muzeum Narodowego w Warszawie, nr inw. 191 028 

16. Kompozycja, 1952, papier akwarela tusz gwasz, 42 X 25,5 
wł. Muzeum Narodowego w Warszawie, nr inw. 1956 

17. Kompozycja, 1952, akwarela, 31,3 X 24 
wł. Muzeum Narodowego w Poznaniu, nr inw. Gr. 1725 

18. Kompozycja, 1952, akwarela, 22,4 X 28,4 
wł. Muzeum Narodowego w Poznaniu, nr inw. Gr. 2261 

19. Kompozycja, 1952, tusz, 22,4 X 28,4 
wł. Muzeum Narodowego w Poznaniu, nr inw.· 2260 

. ' 



20. Kompozycja, 1952, gwasz karton, 41,8 X 30 
wł. Muzeum Nar,odowego w Poznaniu, nr inw. Gr. 2257 

21. Rysunek, 1952, papier tusz ołówek akwarela, 31 ,2 X 24 
wł. Muzeum Narodowego w Warszawie, nr inw. 191027 

22. Kompozycja, 1952, rysunek woskiem tusz, 15 X 21 
wł. Muzeum Narodowego w Krakowie, nr inw. MNK III-r.a. 
10116 

23. Kompozycja, 1952, akwarela gwasz, 49,8 X 34,7 
wł. Muzeum .. Narodowego w Krakowie, nr inw. MNK III-r.a 
1,0124 

24. Kompozycja, 1952, gwasz, 20,7 X 14,7 
wł. Muzeum Narodowego w Krakowie, nr inw. MNK III-r.a. 
10122 

25. Kompozycja, 1952, akwarela tusz, 24,7 X 32,3 
wł. Muzeum Narodowego w Krakowie, nr inw. MNK III-r.a. 
309.2 .. 

26. Kompozycja, 1952, akwarela gwasz papier, 30,5 X 19,3 
wł. Muzeum Okręgowego w Bydgoszczy, 

.. nr inw. MW/1026/MOB 
27. Gwasz nr 2, 1952, gwasz, 32,5 X 25 

wł. Muzeum Narodowego w .Krakowie, nr inw. MNK III-r.a. 
10463, 

28. Kompozycja-dekalkomania, 1953, tusz, 28,5 X 41,2 
wł. Mu_zeum Narodowego w Krakowie, nr inw. MNK III-r.a. 
11284 

29. Kompozycja, ok. 1953, akwarela, 25 X 32,6 
~ł. Muzeum Narodowego w Krakowie, n::: inw. MNK III 
318 996 

• 

30. Kompozycja, 1953, akwarela, 31 X 19,3 
wł. Muzeum Narodowego w Krakowie, 
317 763 

nr 1nw. 

31. Kompo;zycja, 1983, . papier akwarela, 25 X 32 

MNK N.I . 

wł. Muzeum Narodowego w Szczecinie, nr inw, MNS Sp 1220 
32. Marynarz, ok. 1953, papier akwarela, 30 X 21,5 

wł. Muzeum Narodowego w s ,zczecinie, nr inw. MNS Sp 1219 
33. Dekalkomania, 1953, tusz, 42 X 29,5 

wł. Muzeum Narodowego w Krakowie, nr inw. MNK III-r.a. 
10119 

34. Dekalkomania, ~953, tusz, 40 X 29 
wł. Muzeum Narodowego w Krakowie, nr inw. MNK III-r.a. 
10118 

35. Dekalkomania, 1953, tusz, 17,3 X 16, 7 
wł. Muzeum Narodowego we Wrocławiu, nr inw. MNWr. XIX 
591 

36. Dekalkomania, 1953, tusz, 17 X 17,5 
wł. Muzeu~ Narodowego we Wrocławiu, nr inw. MNWr. 
XIX-589 

37. Dekalkomania, 1953, tusz, 17 X 16,5 

• 

wł. Muzeum Narodowego we Wrocławiu, nr inw. MNWr. 
XIX-590 

38. Kompozycja, 1953, akwarela papier, 30 X 19 
wł. Muzeum Okręgowego w Bydgoszczy, 
nr inw. MW/1026/MOB 

39. Kompozycja, 1953, akwarela papier, 29,5 X 20,5 
wł. Muzeum Okręgowego w Bydgoszczy, 
nr inw. MW/1047/MOB 

40. Kompozycja, 1953, akwarela papier, 29,5 X 20,7 
wł. Muzeum Okręgowego w Bydgoszczy, 
nr inw. MW/1046/MOB 

41 . Kompozycja, 1953, akwarela papier, 34,6 X 27 
wł. Muzeum Okręgowego w Bydgoszczy, 
nr inw. MW/1049/MOB 

42. Głowa, 1953, akwarela papier, 32,5 X 25 
wł. Muzeum Okręgowego w Bydgoszczy 
nr inw. MW/1050/MOB 

43. Kompozycja nr III, ok. 1959, papier tempera monotypia, 
wł. Muzeum Narodowego w Warszawie, nr inw. Rys. W. 931 

44. Kompozycja, 1958, tusz karton, 30 X 43,7 
wł. Muzeum Narodowego w P oznaniu, nr inw. Gr. 2259 

45. Kor,ony w przestrzeni, nie dat., akwarela kredka, 26,5 X 20 
wł. Muzeum Narodowego w Krakowie, nr inw. MNK III-r.a. 
3090 

46. Gwasz nr 26, nie dat., gwasz, 29,2 X 37,5 
wł. Muzeum Narodowego w Krakowie, nr inw. MNK III-r.a. 
10464 

47. Kompozycja, nie dat., tusz akwarela, 15,5 X 20,7 
wł. Muzeum Narodowego w Poznaniu, nr inw. Gr. i 727 

48. Kompozycja z poziomymi pasami, nie dat. , tusz lawowany, 
39 X 46,6 
wł. Muzeum Narodowego w Poznaniu, nr inw. Gr. 1729 

49. Kompozycja, nie dat., tusz lawowany, 15 X 20,5 
wł. Muzeum Narodowego w Poznaniu, nr inw. Gr. 1727 

50. Kompozycja, nie dat., tusz akwarela, 14,5 X 20,6 
wł. Muzeum Narodowego w Poznaniu, nr inw. 1727 

51. Kompozycja z różową strzałką, nie dat., tusz tempera, 
65 X 49,6 
wł. Muzeum Narodowego w Poznaniu, nr inw. Gr. 1726 

Akt, 1933 
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Instrumenty muzyczne Kompozycja, 1955 



Znaki archaiczne, 1958 Dól, 1964 
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Kompozycja, 1965 Los węgorzy I, 1965 



Los węgorzy -II, 1965 

• 

Ryby nas opuszczają, 1965 



Struktury, 1969 Tablica czerwona, 1971 

• 



Kompozycja form zabitych, 1971 
Upokorzenie, 1978 



Bez tytułu Ptaki, które chciały latać, 1982 
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Pożegnanie ze słońcem, 1982 Kompozycja, 1951 



Bez tytułu 

żarzenie, 1981 



Miasto, 1954 
'Ptaki, które chciały latać, 1981 



Tablica, 1976 Formy natury, 1983 

Formy natury, 1983 



Slady pustyni, 1982 Brzeg, 1983 



Krajobraz milczenia, 1982 

Rytmy, 1975 
• 



Kości 

psom 
odebrane I, 1983 

Kości 

psom 
odebrane II, 1983 

Portret kanibala, 1982 
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